$/23,10:30 . Sistema Nacional de Ingreso

en

Republica de Panama

FEPULICA DE PANAIA | AMBENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 225538

Fecha de Emision: 05 . 09 | 2023 i Fecha de Validez: 05 '

10 || 2023

{dia { mes / afia) (dia I mes ! anc)

La Direccién de Administracidn y Finanzas, certifica que la Empresa:

INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES

Representante Legal:

LUIS DENIS ARCE MENDIZABAL

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
8 NT 1 12501
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmada 524@&%@ J@?@ :

Jefe de l;Seccién de Tegoreria.

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir_ps.php?id=225538
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Ministerio de Ambiente No.
]
' R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 69767
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
_ INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES / 8 o
Hemos Recibido De NT-1-12501 DV-53 Fecha del Recibo 2023-3-20
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia [ P. Aprov,
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Chegue
Slip de deposito No. 7 - B/.350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Esludios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00C
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB.CAT.I SLIP-90432453

Dia | Mes | Ano Hora
10:50:17
20 03 |[2023 AN

Nom?é del Cajero

Edma Tufion

BE3, -
Akg o Pany
— o 'llr_ml"q"f-.d f'-!'“\”,_
= . AL Abipia ;
D, e ““'\._‘_‘ !
-‘""“'--;_ ‘l. :«“ 3 :ﬂ-._ I‘—-._\ = )
S— . 4 -
Sello ‘
IMP 2

Escaneado con CamScanhét


https://v3.camscanner.com/user/download
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29755-C Gageta Oficizl Digital, miércoles 05 de abril de 2023

RESOLUCION Ne23
De 4 de abni de 2023

LA ASAMBLEA NACIONAL, EN USO DE SUS FACULTADES
CONSTITUCIONALES Y LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo que dispone {a Ley 3 de 1987, que subroga el artfculo 1
de Ia Ley 21 de 1984, corresponde a Iz Asamblea Nacional aprobar o improbar los
nembramientos de directores, perenles o Jefes de entidades ooblicas, aménomas,
semiautonomas y de empresas estatales, asi como la designacion de los miembros de las
Jumias directivas de dichas instituciones que comespondan al Orpane Bjecutivo, de

conformidad con ls Constitucian Politica v Ja ley:

Que el Organo Ejecutivo ha scmertido a la consideracion de la Asamblea Nagional,
para su aprobacion o improbecion, ef nombramienio de Luis Denis Arce Mendizabal. con
cédula de identidad personal N®<-178-885, como director general del Instituto Panamefio
de Deportes. efectuado por el excelentisimo safior presidente de la Reptiblica. Laurenting

Cortizo Cohen. mediznte Decreto Fiecutivo 7 de 28 de febrarn de 2023-

Cue ia Asamblea Nacional, mediante Resolucion 28 de 26 de septiembre de 1990,
establecit el procecimiento para la aprobacion o improbacién de los nombramientos que

somete a su consideracion cf Oreano Ejecutivo:

Que fa Comisién de Credenciales. Reglamento, Etica Parlamentaria ¥ Asunios
Judiciales, en ¢jercicio de las facultades que e confiere ¢ numeral 2 del articule 50 del
Texto Unico del Reglamento Organico del Régimen Internc de ja Asamblea Nacional ¥
conforme al procedimiento establecido en la Resolucidn anies citada. exanind la
documentacién e informacidn relacionadas con la vida profesional del designado y
coneluvd que cumple con los requisitos exiaidos nor fa Constisucion Politica v la ley para

gjercer el cargo de director general del Institulo Panamefio de Depories;

Que el Plenc de esta Camera decidid, en la sesidn celebrada el 4 de abril de 2023,
acoger la recomendacion de la Comision de Credenciales. Reglamento. Etica Parlamentaria
¥ Asuntos Judiciales para ratificar a Luis Denis Arce Mendizabal como director general del

Instituto Panamefio de Deportes.
RESUELVE:

L, Aprobar el nombramiznio de Luis Denis Arce Mendizabal come director general del
Instituto Panameiio de Deportes, ejectuado por el excelentisimo sefior presidente de

ARy

i
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Iz Repablica, Lavrentino Cortizo Cohen. mediante Decreto Ejecutivo 7 de 28 de
febrero de 2023,

COMUNIQUESE ¥ CUMPLASE.

Dada cn el Palacio Justo Arosemena, ciudad de Panama, a los cuatro dias del mes de abril

del afio dos mil veintitrés.

El Seeretario Q:}lg;fai,

7]
b7

!— 4
vy 4 )
T %8

Quibidh-T. Panay G.

Ya Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Pablica Qctavo de! Circuilo de la
Provincia de Panama, con Cédula de: idenudad Mo, B-711-694

, CERTIFICQ: ’
Que hemeos cotejado detenida y minuclegamente asta copia folostética con su
,onginal que se me presentd y Ia he enconirado en su todo conforme. ; =
g

s

05 SEP 2p23

- —

Panama

/J/Z :

LicdeArick reiets.Chambers
Notari blico Octgvo

Gaceta Dficial Digital, miércoles 05 de abrif de 2023 2
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON .
ALVARADO il
FECHA: 2023.09.06 16:31:25 -05:00 ( ] o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - 1
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 369582/2023 (0) DE FECHA 09/05/2023.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) TOLE CODIGO DE UBICACION 4B01, FOLIO REAL N2 33787 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO TOLE, DISTRITO TOLE, PROVINCIA CHIRIQU

SUPER. ACTUAL : 2HAS-8006M2-1450CM2

CON UN VALOR DE B/.20,480.00 (VEINTE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO
DE B/.20,480.00 (VEINTE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LA NACION TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

AMENES Y OT ALES VIGENT

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA
RESTRICCIONES: OBSERVACIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN

INSCRITAS SOBRE LA FINCA MADRE NO.2117 INSCRITA AL FOLIO NO.104 DEL TOMO NO.88 R.A
DE LA PROVINCIA DE CHIRIQUI.

ENTRAD RESENTAD ENT PROCES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 6 DE SEPTIEMBRE DE 2023 3:39
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404240238

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del ldentificador Electronico: AB5BYCEC-BDBA-4ETE-ABC1-68D655A69F6D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000
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TRIBUNAL ELECTO
Luis Denis
Arce Mendizabal

| NOMBRE USUAL:

Yo Licdo. Erick Bareiai
Provincia de Panams,

2 Chambers, Notaria Pupilico Qetavo del Circuito do ja
cen Codula de wlunbidad No. 8-711-894

i ' CERTIFICO: ’
Que hemos cotejado delenida y minuciosamenie esla copla folostatica pan sy
_original que se me prasents ylah

2 anconirado en su todo canforme,

65 SEP 2023

Panama
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NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

Ll cwdad de Panama, Capilal de 1a Repablica y cabecara del circuito Notarial del mismo nombre, a
los sels (06) dlas del mes abril del afo dos mil veintitrés (2023), anle mi, ERICK ANTONIO BARCIELA
CHAMBERS, Nolario Publico Oclavo del Circullo Notarial de Panama, portador de la cédula de
identidad  personal nimero  Ocho-Selecientos  once-Seiscientos noventa y cuatro  (8-711-694),
comparecio personalmente LUIS DENIS ARCE MENDIZABAL, varén, panamefio, mayor de edad,
portador de la cedula de identidad personal nimero Cuatro-Ciento selenta y ocho- Ochocientos ochenta

y cinco (4-178-885), localizable al leléfono (507) 500-5400 y quien declara bajo la gravedad del

juramento lo siguiente:--
Primero: Declaro bajo gravedad de juramento que todo lo expresado en el documento denominado
Estudio de Impacto Ambiental categoria I; “ESTUDIO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO
DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA
DE CHIRIQUI" y que forma parte de la gestion ambiental para el desarrollo del Proyecto "ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA
MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX,
CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS", LICITACION POR MEJOR VALOR No. 2018-1-35-0-04-
LV-007463, promovido por PANDEPORTES | INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES a desarrollarse
sobre la Finca con Folio Real (R) 33787, con codigo de ubicacion 4B01 con un area a utilizar de seis mil
cuarenta y siete metros cuadrados con ciento treinta y dos centimetros (6047.13 m?), ubicada en el
Corregimiento de Tolé, distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, es cierto,-----------—
Sequndo: Declaro bajo gravedad de juramento confirmo gque la informacién aqui expresada es
verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental requlados en el Articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de Agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo 1 del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998. El proyecto contempla LA CONSTRUCCION DEL CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE, dentro del proyecto denominado: Estudio de Impacto Ambiental-
Categoria |; “Estudio de Disefio y Construccion de Campo de Béisbol Pre-junior en el

Corregimiento de Tolé, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui”.

Tercero: Fundamentamos esta declaracion basados en el Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de Agosto
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de 2009, Titulo Tercero (lll) de los Estudios de Impacto Ambiental Capitulo Segundo (Il) de las
Categorias de los Estudios de Impacto Ambiental Articulo veinticuatro (24) parrafos dos (2) Estudios de
Impacto Ambiental categoria uno (1) se constituira a través de una declaracion jurada debidamente
notariada, el incumplimiento del contenido de esta declaracion acarreara sanciones conforme a la Ley

No. 41 de mil novecientos noventa y ocho (1998), sus Reglamentos y demas normas complementarias

con independencia de las acciones penales que correspondan.

Cuarto: Manifiesta el compareciente que es conocedor del Articulo trescientos ochentas y cinco (385)

del Codigo Penal que versa sobre el falso testimonio

Leida como le fue a la compareciente, la misma en presencia de los testigos, Patsy Villar, con cédula
ocho- setecientos cincuenta y cinco- mil seiscientos seis (8-755-1606) de nacionalidad panamefa. y
Alberto Ramos, con cédula numero - ocho — ochocientos veintiséis-seiscientos setenta y dos (8-826-
672) de nacionalidad panamefia, vecinos de esta ciudad, a quienes conozco, y son habiles para ejercer
el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacién y para constancia la firman todos juntos

con los testigos antes mencionados, por ante mi, el Notario, que doy fe.

is Denis Arce Mendizaf‘a‘f

S

Cédula No. 4-178-885

Alberto Ramos

Cédula No.8-826-672




|
. - INSTITUTO PANAMENDO

REPUBLICA DE PANAMA DE DEPORTES
GOBIERNO NACIONAL —

CONTRATO N°08-2022 INV.

“ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN
TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS”

Entre los suscritos, a saber: HECTOR BRANDS, varon, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal nimero 8-744-2280, en su calidad de Director General y
Representante Legal del INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES (PANDEPORTES),
debidamente facultado , conforme la Ley 16 de 3 de mayo de 1995, reformada por la Ley 50
de 10 de diciembre de 2007, la Ley N°9 de 22 de febrero de 2011, reglamentada por el
Decreto Ejecutivo N°599 de 20 de noviembre de 2008, quien en adelante se denominara
PANDEPORTES, por una parte; y por la otra, NEIR BENJAMIN RiOS HERNANDEZ, varén,
panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal 4-723-343, con
domicilio en la Ciudad de Panama, Republica de Panama, quien actia en nombre y
representacion legal de la empresa EQUIPOS ARICA, S.A., sociedad an6nima debidamente
constituida segun las leyes de la Repulblica de Panama, en el Registro Publico, a Folio
N°846659 en la Seccién Mercantil.

Quienes en conjunto se denominan LAS PARTES, han convenido celebrar el presente
Contrato N°08-2022INV., para el “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA
DE CHIRIQUi, DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS
LAJAS”, relacionado al Acto Pablico N°2018-1-35-0-04-LV-007463, el cual fue adjudicado
mediante Resolucién N°002-DG-2019 del 23 de enero de 2020, segun lo dispuesto por el
articulo 65 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2006, ordenado por la Ley 61 de
2017, que regula la Contratacion Publica y dicta otras disposiciones, conforme a las
siguientes clausulas:

CLAUSULA PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO. % &\

EL CONTRATISTA se compromete a ejecutar y/o realizar todas las acciones que sean
necesarias, bajo su exclusiva responsabilidad, incluyendo todos los trabajos conforme a lo
establecido en el Pliego de Cargos y este Contrato, para el “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA
MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE Y SAN
FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS”, a ser construidos sobre las Fincas:
Folio Real No.33787 (F) con Cddigo de Ubicacién 4B01 y Folio Real No.80198 (F) con Codigo
de Ubicacién 4901 (en adelante denominada LA OBRA), de acuerdo a las condiciones
especiales contenidas en el Capitulo 11 y las Especificaciones Técnicas establecidas en el
Capitulo {1l del Pliego de Cargos, y demas documentos que conformen el expediente para la
presente contratacion.

CLAUSULA SEGUNDA: INTEGRACION DEL CONTRATO.

Las partes convienen que, en caso de contradicciones o discrepancias, en la ejecucion o
interpretacién de este contrato, el orden de prelacién de los documentos que integran para
efecto de la interpretacion sera el siguiente:

1. El Pliego de Cargos y sus adendas o modificaciones.

2. El Contrato y sus adendas o modificaciones.

3. La Propuesta presentada por EL CONTRATISTA, junto con los demas documentos que
forman parte de la misma.

Contraloria Ganeral de la Rapablica
Direccién de Fiscalizacion General

77 SEF 102

QUIO=N-AM<

Sorhay E. Adtinelli
FizealizWdora
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CLAUSULA TERCERA: OBLIGACIONES DE PANDEPORTES.

Colaborar con EL CONTRATISTA, en la obtencion de cualquier licencia, permiso, y/o
aprobaciones de conformidad con lo dispuesto en las leyes panamefias, de todas las
autoridades locales, estatales o nacionales necesarias, de forma que EL
CONTRATISTA pueda ejecutar oportunamente lo previsto en el contrato y el pliego de
cargos.

Notificar por escrito a EL CONTRATISTA la designacion de los Representantes de
PANDEPORTES, para la inspeccion de LA OBRA, incluyendo la recepcion de cuaiquier
notificacién debida en virtud de este Contrato.

Actuar diligentemente en la evaluacion de consultas y revision del desarrollo de los
trabajos y dar su opinion oportunamente, dentro de los lapsos contemplados en este
Contrato, sin que ello, en momento alguno ¢ bajo circunstancia alguna, libere a EL
CONTRATISTA de responsabilidad bajo este Contrato.

Realizar los pagos a EL CONTRATISTA oportunamente, de acuerdo con lo establecido
en este Contrato y dentro de los parametros sefalados en el Texto Unico de la Ley 22
de 27 de junio de 2008, ordenado por la Ley 81 de 2017. La forma de pago establecida
es la de avance, con la intervencion de la Direccién Nacional de Ingenieria de la
Contraloria General de la Republica, la cual ejercera la tarea de fiscalizar y dar
seguimiento durante la ejecucion del proyecto.

Suministrar la informacion que considere oportuna y necesaria para la ejecucion de LA
OBRA.

CLAUSULA CUARTA: OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA.

EL CONTRATISTA se abliga a lo siguiente:

Prestar los servicios y cumplir con sus obligaciones con la debida diligencia, eficiencia y
economia, de acuerdo con técnicas y practicas profesionales, generalmente aceptadas.
Desarrollar la ejecucion de la obra contratada en su totalidad, dentro del término
pactado.

Actuar con lealtad y buena fe en las distintas etapas contractuales, evitando las
ditaciones que puedan presentarse.

Mantener el/los profesionales idéneos en calidad y cantidad necesarios, a fin de
ejecutar 1a obra en el término pactado en el presente Contrato.

Cumplir con el Cronograma de Trabajo presentado y aprobado por PANDEPORTES.
Cumplir con las normas de Salud Ocupacional aplicables a LA OBRA.

Velar por el fiel cumplimiento de las Normas de Higiene y Mitigacion aplicables al objeto
del contrato.

Ejecutar la obra contratada con total apego a las Normas de Calidad previstas en el
Capitulo lll, Especificaciones Técnicas, del Pliego de Cargos.

EL CONTRATISTA declara tener profunde conocimiento sobre la materia en términos
de disefio y construccion.

Conocer plenamente todo lo que pudiera ser aparente en cuanto se relaciona al sitio,
condiciones generales y locales, asi como todo cuanto pueda influir en el desarrollo de
los trabajos.

Realizar todo el trabajo requerido para la ejecuciéon de LA OBRA, incluyendo, pero no
limitado a: estudio, disefio, construccion y todos los aspectos administrativos,
incorporando la obtencion de permisos y licencias que fuesen necesarios para dicha
ejecucion, todo ello de acuerdo con lo descrito y especificado en el Pliego de Cargos y
en este Contrato. ,
Suministrar los materiales, el equipo, accesorios, transporte, | cI Qendah &q' g

la ejecucion total de la obra contratada.

héflbiem blica
Hedni0n G o
agua, energia eléctrica, mano de obra y cualquier bien o servi lo que se requiera para“"”e’“’
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Efectuar los trabajos de acuerdo con lo indicado en el Pliego de Cargos, su Propuesta,
las Especificaciones Técnicas y lo contratado. En caso de cualquier incidencia,
diferencia o discrepancia que pueda afectar la ejecucién del presente Contrato, ésta
sera resuelta mediante consulta con la inspeccién de PANDEPORTES y aprobada por
el representante legal de PANDEPORTES o su representante.

Atender prontamente todas las recomendaciones que le hagan los Inspectores
autorizados de la obra, siempre que estén basadas en las especificaciones de la obra y
criterios técnicos bien fundamentados.

EL CONTRATISTA declara expresamente que conoce las leyes, decretos, reglamentos
y otras normativas panamefias que puedan afectar o estén relacionadas con la
ejecuciéon del presente Contrato. Incluyendo las Normas que establecen los
procedimientos para la fiscalizacidon de obras publicas, por parte de la Contraloria
General de la Republica.

EL CONTRATISTA declara expresamente que cualquier falta, descuido, error u
omisién en obtener las informaciones a que se refiere el objeto de este Contrato, no lo
exonera de responsabilidad en la realizacién satisfactoria del trabajo y de las
obligaciones que se deriven del Contrato.

EL CONTRATISTA declara expresamente que corregira cualquier falta, descuido, error
u omisién que ocurra durante el desarrollo del trabajo por actos negligentes o
imputables anicamente a EL CONTRATISTA, por su Onica y exclusiva cuenta.

Entregar a PANDEPORTES los planos de la obra conforme a lo requerido en este
Contrato, y de acuerdo con el Sistema Métrico Decimal y en idioma espariol. Dichos
documentos deberan permitir a PANDEPORTES o quien éste designe, a: entender,
funcionar y mantener la obra civil, instalaciones y equipos procurando el alcance de su
maxima capacidad y eficiencia operacional.

Suministrar, colocar y conservar por su cuenta un letrero tal y como se especifica en el
Pliego de Cargos y anexo adjunto publicado en el Sistema Electrénico de
PanamaCompra.

EL CONTRATISTA posee la solvencia financiera necesaria para cumplir con este
Contrato, esta en capacidad de pagar sus deudas a medida que éstas venzan y posee
suficiente capital de trabajo calificado para cumplir sus obligaciones segln este
Contrato.

EL CONTRATISTA asegura que todas las personas que llevaran a cabo alguna parte
de los Trabajos cuentan y contaran con todas las certificaciones comerciales vy

profesionales requeridas por la Ley Aplicable para la prestacion de sus respectwos._:' i

servicios segun este Contrato. -

Asumir toda la responsabilidad legal y civil que se derive de cualquier accidente debide:

al trabajo ocurrido dentro del area de la construccion y de cualquier dafio a la propiedad
que pueda ocurrir por razén de los trabajos que se refiere al presente Contrato.
Mantener los seguros vigentes para responder por los danos contra las personas,
incluyendo muerte accidental y por dafios contra la propiedad privada. EL
CONTRATISTA presentara a PANDEPORTES la fianza o péliza que garantice esta
obligacion.

Aceptar que todas las Pdlizas de Seguro descritas anteriormente se emiten como lo
requieren las respectivas leyes que regulan la materia y se endosan de tal manera que
la Compafiia de Seguros notifique a PANDEPORTES, si las Pdlizas estan préximas a
caducar o si se efectua algin cambic en la Péliza durante la vida del Contrato, que
pueda afectar en cualquier forma la obra. EL CONTRATISTA suministrara a
PANDEPORTES una copia de cada Péliza de Seguro de €l y de sus Subcontratistas,
que &l y sus Subcontratistas, suscribiran de acuerdo con estas disposiciones junto con
las facturas que evidencian que las primeras han sido pagadas; yu,aceptad s por la
Compariia Aseguradora. ° Sifferal de




e Cumplir con las normas nacionales vigentes en materia ambiental aplicables a este tipo
de proyectos. Aprobados los Estudio de Impacto Ambiental EL CONTRATISTA
procedera a la construccién de las obras.

e Entregar una Planilla de Desglose de Cantidades Unitarias y Precios Unitarios, para
efectos de medicion, ejecucion y pago de los trabajos realizados y presentarla para
aprobacion por parte de PANDEPORTES, dentro de los guince (15) dias calendario,
siguientes a la entrega de la Orden de Proceder.

o Durante la ejecucion de la obra y de suscitarse por cualquier causa, atraso en la
enirega de la obra, EL CONTRATISTA extendera la vigencia de la Fianza de
Cumplimiento treinta {(30) dias antes de su vencimiento, sin necesidad de requerimiento
de EL ESTADO.

e Responder por las obligaciones © reclamaciones que surjan de las relaciones
contractuales adquiridas dentro del periodo de vigencia contractual, incluyendo las de
naturaleza administrativa, civil, comercial, laboral ¢ cualquiera otra que implique alguin
tipo de responsabilidad en materia de obligaciones.

CLAUSULA QUINTA: COMPROMISO DE EL CONTRATISTA.

EL CONTRATISTA se compromete a desempefiar a cabalidad su compromiso con La
Entidad Contratante, segln lo establecido en este Contrato. El Contratista ejecutara la obra
y cumplird con sus obligaciones en virtud del presente Contrato con la debida diligencia,
eficiencia y economia, de acuerdo con normas y practicas profesionales generalmente
aceptadas; asimismo, observard practicas de administracion prudentes y empleara la
tecnologia usual para este tipo de obras.

CLAUSULA SEXTA: PLAZOS PARA LA EJECUCION DE LA OBRA Y VIGENCIA DEL
CONTRATO.

El plazo para la entrega de la obra sera de Diez (10} meses, los cuales empiezan a
contarse a partir de la entrega de la Orden de Proceder. El presente contrato tendra una
vigencia de Trece (13) meses, contados a partir del dia habil siguiente a la entrega de la
Orden de Proceder. La entrega de planos en cincuenta (50) dias calendario.
Si surgen situaciones o imprevistos ajenos a la voluntad del contratista, y que
necesariamente requieran de una prérroga, el contratista notificard por escrito al
PANDEPORTES quien decidira sobre el otorgamiento o no de la solicitada extension.

i

CLAUSULA SEPTIMA: VALOR O MONTO DEL CONTRATO r\ |

PANDEPORTES se compromete a pagar a EL CONTRATISTA, la suma de
NOVECIENTOS OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON
50/100 (B/.981,350.50), mas ITBMS de SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS
NOVENTA Y CUATRO BALBOAS CON 54/100 (B/.68,694.54) lo cual representa un
monto total de contrato de UN MILLON CINCUENTA MIL CUARENTA Y CINCO
BALBOAS CON 04/100 (B/.1,050,045.04), cuya erogacion corresponde a la Partida
Presupuestaria G.113510623.501.522.

PANDEPORTES se compromete a cumplir con las normas presupuestarias para la proxima
vigencia fiscal, por lo tanto se obliga a conseguir los fondos para el pago de los
compromisos presupuestarios adquiridos y asi dar cumplimiento a los pagos que se deriven
de la ejecucion del presente Contrato, en cumplimiento a lo estipulado en el articulo 32 del
Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2008, ordenado por la Le C@JH e-2017.

0 ;‘3 '[.:
Dire receias;

EL CONTRATISTA declara, manifiesta y acepta que el Precio 0 tractual A&k
por ciento (7%) del pago de impuesto de transferencia de bien s orporales
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prestacion de servicios (ITBMS) de conformidad con la ley, segin se contempla en el
Pliego de Cargos, asi como todos y cualesquiera impuestos aplicables bajo la Legislacion
vigente en la Republica de Panama.

Una vez recibidos los Informes de Avance de Obras a satisfaccion de PANDEPORTES,
para el “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR
EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO
DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS” pagara a EL
CONTRATISTA, las sumas parciales correspondientes, previa presentaciéon de la Gestion
de Cobro o Cuenta contra el Tesoro Nacional.

PANDEPORTES efectuara el pago de los avances parciales en un periodo de no mas de
noventa (90) dias calendarios de la presentacion de las cuentas. De cada cuenta que
presente EL CONTRATISTA, se retendra un diez por ciento (10%) como garantia para el
cumplimiento del contrato.

El porcentaje retenido de cada pago, sera devuelto por PANDEPORTES sin intereses,
dentro de los noventa (90) dias calendarios siguientes a la aceptacién final de LA OBRA.

CLAUSULA OCTAVA: FORMA DE PAGO

Los pagos se realizaran de conformidad con la Ley y con lo presentado en la propuesta,
desglosado de la siguiente manera:

a) La suma de DOSCIENTOS DIEZ MIL NUEVE BALBOAS CON 01/100 (B/.210,009.01),
que representa el pago del veinte (20%) de page anticipado del valor total del contrato, que
seran cargados a la Partida Presupuestaria G.113510623.501.522, de la Vigencia Fiscal
2022.

b) La suma restante de OCHOCIENTOS CUARENTA MIL TREINTA Y SEIS BALBOAS
CON 03/100 (B/.840,036.03), por avances de obra, serd pagada posteriormente; ya que
PANDEPORTES se compromete a cumplir con las normas presupuestarias dentro de esta
y la para la préxima vigencia fiscal, por lo tanto se obliga a conseguir los fondos para el
pago de los compromisos presupuestarios adquiridos y asi dar cumplimiento a los pagos
que deriven de la ejecucién del presente Contrato, en cumplimientc a lo estipulado en el
articulo 32 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2008, ordenado por la Ley 61 de
2017.

Convienen LAS PARTES que la forma de pago sera contra la presentacién de la cuenta
debidamente firmada y avalada mediante acta de aceptacién final;, cumplida la condicién
anterior PANDEPORTES reconocera el pago del total del contrato a EL CONTRATISTA. &

CLAUSULA NOVENA: CESION DE CONTRATO

EL CONTRATISTA podra ceder los derechos que nazcan del presente contrato, previo
cumplimiento de los requisitos, autorizaciones y/o formalidades respectivas establecidas
por la Ley, el reglamento o por las condiciones consignadas en el pliego de cargos que
haya servido de base al presente procedimiento de seleccion de contratista.

Sin embargo, en todos los casos, sera preciso que el cesionario debera contar con la
capacidad técnica y financiera para proseguir o dar inicio a la ejecucion del presente
contrato, en los mismos términos que el cedente.

El cedente debera reunir las condiciones y prestar la _ %ﬁg&'ﬂﬂex L‘de an
CONTRATISTA, v que la Entidad Contratante y el garante o sientah ‘s C%ﬁiﬁifc,a/

haciéndolo constar asi en el expediente respectivo.



CLAUSULA DECIMA: CESION DE CREDITOS

Los créditos que se generen del contrato podran cederse en la forma que establezca el
Ministerio de Economia y Finanzas para las entidades del Gobierno Central. Las entidades
del sector descentralizado podran utilizar este procedimiento, adecuandolo a sus
respectivas leyes organicas.

Esto con fundamento en el articulo 90 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2006,
ordenado por la Ley 61 de 2017.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: ORDENES DE CAMBIO Y SUSPENSIONES.

Si durante la ejecucién del Contrato y para evitar la paralizacion o afectacion grave del
servicio publico que se deba satisfacer con él, fuere necesario introducir variaciones en el
Contrato, y previamente LAS PARTES no llegasen al acuerdo respectivo, la entidad
mediante acto administrativo debidamente motivado, podra meodificarlo unilateralmente,
mediante la supresién o adicion de obras, trabajos, suministros o los que sean servicios
necesarios.

Esto de conformidad a los precios referenciales aprobados en el desglose de precios
acordado entre las partes. De existir rubros que no hubiese acuerdo sobre los precios
unitarios, deberan las partes ponerse de acuerdo sobre el monto a ser reconocido.

Las actividades adicionales serdn formalizadas mediante orden de cambio y adenda
correspondiente.

Cuando el interés publico haga indispensable la incorporacion de modificaciones en los
Contratos administrativos, se observaran las siguientes reglas:

a) No podran modificarse la clase y objeto del Contrato.

b) Los nuevos costos requeriran las autorizaciones o aprobaciones de acuerdo con su
cuantia.

¢) Las modificaciones que se realicen al Contrato principal formaran parte de ésie,
considerandose el Contrato original y sus modificaciones como una sola relacion
contractual, para todos los efectos legales.

d) EL CONTRATISTA tiene la obligacién de continuar la obra.

e) Se podra revisar el precio unitario de un renglén o el valor total del Contrato, si las
modificaciones alteran en un veinticinco por ciento (25%) o mas las cantidades del

renglon o el valor total o inicial del Contrato, respectivamente. \_R '

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: SUBCONTRATISTAS

EL CONTRATISTA esta obligado a ejecutar, con sus propios medios, el cien por ciento
(100%) del valor del Contrato. De existir actividades muy particulares y/o especializadas,
previa aprobacion por escrito por parie de PANDEPORTES, no obstante, Unicamente podra
subcontratar previa aprobacién de PANDEPORTES. Los subcontratistas que pretenda
contratar EL CONTRATISTA, deberan estar debidamente inscritos en el Registro de

Proponentes y no estar inhabilitados para contratar con el Estado, al momento de la
contratacion.

Fundamentado en el articulo 103 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2006,
ordenado por la Ley 61 de 2017.
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que se ejecuta, y les brindard acceso a todas las facilidades a los inspectores externos
especializados, si asi lo requiere y le permitira realizar las pruebas que considere
convenientes para las verificaciones del cumplimiento de las especificaciones técnicas por
parte de EL CONTRATISTA.

CLAUSULA DECIMA CUARTA: FIANZAS

Para garantizar la ejecucion del “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA
DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS
LAJAS” la empresa presenté las siguientes Fianzas:

a) FIANZA DE CUMPLIMIENTO

Fianza de Cumplimiento equivalente al Cincuenta por ciento (50%) del valor total del
contrato, es decir, por la suma de QUINIENTOS VEINTICINCO MIL VEINTIDOS
BALBOAS CON 52/100 (B/.525,022.52), mediante la  referida Fianza de Cumplimiento
04-16-0955592-0, emitida por NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMA Y
CENTROAMERICA, S.A., con vigencia de Trece (13) meses, la cual estara vigente durante
toda la vigencia del contrato incluido el periodo de liquidacion, y durante un afio si se trata
de bienes muebles para responder por vicios redhibitorios, come mano de obra o material
defectuoso. Adicional el términc de tres afios, para responder por defectos de
reconstruccion o de construccion de LA OBRA o bien inmueble.

b) FIANZA DE PAGO ANTICIPADO

La Fianza de Pago Anticipado garantiza el reintegro de determinada suma de dinero
entregada en concepto de adelanto al contratista, siempre que sea utilizada para la
oportuna y debida ejecucion del contrato, de acuerdo con los términos sefialados en el
Pliego de Cargos.

Esta Fianza, en ninglin caso, sera inferior al cien por ciento (100%) de la suma adelantada,
sera entregada por EL CONTRATISTA a la emisién de la Orden de Proceder y tendra una
vigencia igual al periodo principal y un término adicional de treinta (30) dias posteriores a
su vencimiento.

PANDEPORTES pagara a EL CONTRATISTA, después de diez (10) dias de la entrega de
la orden de proceder, un pago anticipado por la suma de DOSCIENTOS DIEZ MIL NUEVE
BALBOAS CON 01/100 (B/.210,009.01) respaldado por |la Fianza de Pago Anticipado
No0.04-08-0955593-0, expedida por NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMA Y
CENTROAMERICA, S.A., que representa el veinte (20%) del valor total de este Contrato, él
cual sera amortizado contra presentacion de cuentas por Avance de Obra.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: POLIZAS Y GARANTIAS ADICIONALES.

Para garantizar la ejecucion del “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA
DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS
LAJAS’, la empresa presentd Péliza de Seguro de Todo Riesgo para Contratista 18-04-
0955639-0, emitida por NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMA Y CENTROAMERICA,
S.A., la cual tiene una cobertura por la suma de UN MILLON TRESCIENTOS CINCUENTA
Y CINCO MIL CUARENTA Y NUEVE BALBOAS CON 54/1 0‘,,;@1'47355 049.54),
asimismo, dicha pdliza extiende la cobertura para los riesgos A, Bj
L, M, NyN.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA: RETENCIONES.

PANDEPORTES retendra de cada cuenta que presente EL CONTRATISTA, el Cincuenta
por Ciento (50%) del impuesto de transferencia de bienes corporales, muebles y servicios
(ITBMS), del monto total de este contrato, en concepto de agente de retencion, de acuerdo
con las normas establecidas por la Direccion General de Ingresos (D.G.1.).

De cada Cuenta por Avance de Obra presentada, PANDEPORTES retendra un diez por
ciento (10%) como garantia para el cumplimiento del contrato.

El porcentaje retenido de cada pago, sera devuelto por el PANDEPORTES sin intereses,
dentro de los noventa (90) dias calendarios siguientes a la aceptacién final de la obra.

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA: MULTAS POR ATRASO EN LA ENTREGA

Las solicitudes de prorrogas que sean presentadas después de la fecha de vencimiento del
plazo para la ejecucién de! “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA
DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS
LAJAS”, se le impondra multa.

Se acepta y queda convenido que la multa por incumplimiento correspondera al 4% dividido
entre treinta (30) por cada dia calendario de atraso del valor equivalente a la porcion dejada
de entregar o ejecutar por EL CONTRATISTA, seguin el articulo 123 del Texto Unico de la
Ley 22 de 27 de junio de 2006, ordenado por la Ley 61 de 2017,

CLAUSULA DECIMA OCTAVA: RESOLUCION ADMINISTRATIVA DEL CONTRATO

Seran causales de resolucion administrativa, Ias:, que se detallan a continuacion, lo cual
incluye las previstas en el Articulo 126 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2006,
ordenado por la Ley 61 de 2017:

1. El incumplimiento de las clausulas pactadas.

2. La muerte del contratista, en los casos en que deba producir la extincion del contrato
conforme a las reglas del Codigo Civil, si no se ha previsto que puede continuar con los
sucesores del contratista, cuando sea una persona natural.

. La declaratoria judicial de la liquidacion del contratista.

. La incapacidad fisica permanente de la contratista, certificada por medico idéneo, que
le imposibilite la realizacién de la obra, si fuera persona natural.

5. La disolucion del contratista, cuando se trate de persona juridica, o de alguna de las

sociedades que integran un consorcic o asociacion accidental, salvo que los demas
miembros del consorcio o asociacion puedan cumplir el contrato.

oW

Se consideran también como causales de resolucion administrativa por incumplimiento del
Contrato, pero sin limitarse a ellas, las siguientes:

1. Que EL CONTRATISTA no extienda la vigencia de la fianza de cumplimiento treinta
(30) dias calendario antes de su vencimiento, sin necesidad de requerimiento de El
Estado.

2. Que EL CONTRATISTA rehuse o falle en llevar a cabo cualquier parte de la obra con
la diligencia que garantice su terminacion satisfactoria dentro del periodo especificado
en el Contrato, incluyendo cualquiera extension de tiempo debidamente autorizada.

3. No haber comenzado la obra dentro del tiempo debi,dé"C‘o-.‘,-y;_:gcordado con
PANDEPORTES. | Oireceigy . “hera] o




6. La renuencia para cumplir con las indicaciones o acatar las 6rdenes desconociendo la

autoridad de la inspeccion.

7. No disponer del personal ni del equipo con la calidad, capacidad y en la cantidad

necesaria para efectuar satisfactoriamente la obra dentro del periodo fijado.

8. Si el Contratista no inicia la obra dentro de los tres (3) dias habiles después de haber

recibido la aprobacion correspondiente al Plan de Trabajo.

9. Si el contrato o cualquier parte de él se cede a un tercero, sin el consentimiento de la

Entidad.

10. Si en cualquier momento, las condiciones aqui especificadas con relacion a la obra no
son cumplidas totalmente.

11. Si la obra o cualquier parte de ella es innecesaria o irrazonablemente demorada.

12. Si el Contratista no esta o no ha estado ejecutando el Contrato de conformidad con el
cronograma de trabajo aprobado por la Entidad.

13. Si el Contratista esta violando o es negligente en la ejecucion de algunas de las
disposiciones del Contrato.

14. Siempre que el Contratista, después de haber sido notificado por escrito, por la
Entidad, se rehusase a hacer la reposicion de materiales o trabajos que le hubiese
sido indicada o se demorase en iniciar los tramites necesarios para ello, por mas de
diez (10) dias calendarios, a contar de la fecha de notificacién, sin causa justificada.

15. El incumplimiento de las normas de seguridad ocupacional aplicables al proyecto.

18. El incumplimiento de normas de higiene y mitigacion aplicables al proyecto.

17. El incumplimientoc de las normas de calidad establecidas en el Capitulo |l
Especificaciones Técnicas, del pliego de cargos.

18. Cualquier cambio en la composicion accionaria de la sociedad contratista,
concesionaria o inversionista que no sea debidamente notificado PANDEPORTES o
que impida conocer en todec momento quién es la persona natural que es finalmente
beneficiaria de tales acciones, tomando en consideracién que esta persona sea
directa o indirectamente el beneficiario final de, por lo menos, el 10% del capital
accionario emitido y en circulacion.

CLAUSULA DECIMA NOVENA: TERMINACION UNILATERAL DEL CONTRATO.

Sin perjuicio de la resolucion administrativa del contrato, PANDEPORTES en acto
administrativo debidamente motivado, podra disponer la terminacion anticipada del
contrato, cuando circunstancias de interés publico debidamente comprobadas lo requieran,
en cuyo caso EL CONTRATISTA, debera ser indemnizado por razon de los perjuicios
causados con motivo de la terminacién unilateral por PANDEPORTES tal y como lo
dispone el articulo 86 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 20086, ordenado por la
Ley 61 de 2017. : ‘_{i

CLAUSULA VIGESIMA: VIGENCIA DEL CONTRATO Y FECHA DE INICIO

El plazo para la entrega de la obra sera de DIEZ (10} MESES, con la entrega de planos en
cincuenta (50) dias calendario y la vigencia del contrato sera de TRECE (13) MESES, a
partir de la fecha de la Orden de Proceder.

Si surgen situaciones © imprevistos ajenos a la voluntad del contratista, y que
necesariamente requieran de una prérroga, el contratista notificara por escrito al
PANDEPORTES quien decidira sobre el otorgamiento o no de la solicitada extension.

La vigencia del contrato se extendera hasta la fecha de terminacién o vencimiento del mismo,
incluida sus prorrogas, o hasta la fecha establecida para la liquidacion del contrato, conforme
al articulo 99 de! Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2006, orde /3

de 2017. i
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CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: LIQUIDACION DEL CONTRATO.

LAS PARTES convienen en un término de tres (3) meses, una vez se dé la terminacion de
la ejecuciéon de LA OBRA, y haya sido entregada satisfactoriamente, para su liquidacion,
para dar cumplimiento al articulo 99 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 20086,
ordenado por la Ley 61 de 2017.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: PRINCIPIO DE CONSERVACION DEL CONTRATO.,

En caso que alguna de las disposiciones o clausulas del presente contrato, fueren
declaradas nulas, las demas clausulas permaneceran vigentes y validas, para efecto de la
continuacion de la ejecucion del contrato.

CLAUS%A' VIGESIMA TERCERA: CONFIDENCIALIDAD / RESERVA DE LA
INFORMACION

EL CONTRATISTA, reconoce que toda la informacion que se genere producto de la
ejecucién del presente Contrato, pertenece al ESTADO, por tanto, mantendra la misma en
reserva por corresponderle a PANDEPORTES privativamente el derecho a su divulgacion,
salvo solicitud de autoridad competente

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA: NOTIFICACION Y COMUNICACION ENTRE LAS
PARTES.

Las notificaciones o comunicaciones que deban efectuarse entre LAS PARTES, como
consecuencia del presente Contrato, se haran por escrito, en idioma espafiol y seran
entregadas personalmente a la otra parte o por medio de correo electronico u otro medio
que permita fehacientemente comprobar tanto el envio como la recepcion de la
comunicacion.

A efectos, LAS PARTES sefialan las siguientes direcciones:

Para PANDEPORTES

Nombre: Héctor Brands

Cargo: Director General

Teléfono: 500-5300

Direccion: Provincia de Panama, Distrito de Panama, Corregimiento de Juan Diaz, Ciudad
Deportiva Irving Saladino, Edificio Administrativo.

Correo Electrénico: hbrands@pandeportes.gob.pa

Para EL CONTRATISTA oy

Nombre: Neir Benjamin Rios Hernandez

Cargo: Representante Legal

Teléfonos; 231-0751 / 6566-4824

Direcciéon: Republica de Panama, Provincia de Panama, Urbanizacién Colinas de Las
Cumbres, Calle principal, Casa #26.

Correo Electronico: equiposarica@gmail.com

Toda notificacion efectuada en el domicilio constituido en este contrato, sera aceptada
como valida mientras dicho domicilio no sea cambiado. Todo cambio de domicilio de
cualquiera de las partes debera ser informado a la otra de inmediato,
comunicacion fehaciente.




CLAUSULA VIGESIMA QUINTA: RENUNCIA A RECLAMACION DIPLOMATICA.

EL CONTRATISTA, renuncia a intentar reclamacion diplomatica en lo concemiente a los deberes
y derechos derivados del presente Contrato, salvo en caso de denegacion de justicia, quedando
entendido que no existe denegacién de justicia cuando el contratista, sin haber hecho uso de ellos,
ha tenido expeditos los recursos y medios de accion que puedan emplearse para la defensa de sus
derechos, conforme a lo dispuesto en el articulo 92 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio
de 20086, ordenado por la Ley 61 de 2017.

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA: ETICA / GOBERNANZA / ANTICORRUPCION

EL CONTRATISTA garantiza, se compromete y declara que ni él ni a través de interpuesta
persona ha incurrido ni incurrird, directa o indirectamente, en ninguna de las siguientes
conductas:

1. Pagar, dar, entregar, recibir, prometer, o acordar una dadiva, donacién, coima, sobomo,
regalos, aportes o comisiones ilegales, bienes u otros objetos de valor, bajo cualquier
modalidad.

2. No haber pagado directa o indirectamente sumas o cantidades ilicitas, como premios o
incentivos, en moneda local o extranjera en la Republica de Panama o en cualquier otro
lugar en que dicha conducta se relacione con el contrato en violacion de las leyes
anticorrupcion de la Republica de Panama o de cualquiera otra jurisdiccion en el
extranjero, a servidores publicos, partidos politicos o sus directivos, candidatos politicos
o a terceros que puedan influir en la ejecucién o supervision del contrato.

En el caso de que EL CONTRATISTA incurra en cualquiera de las conductas establecidas en
esta clausula constituira una infraccién al Texto Unico de la Ley de Contraiaciones Publicas
de la Republica de Panama y/o a la “Convencion Contra la Corrupcion de las Naciones
Unidas y/o la “Convencién Interamericana Contra la Corrupcién”, dando lugar a la resolucion
administrativa del contrato y a la inhabilitacion del contratista por un pericdo de cinco afos.

PANDEPORTES realizara las diligencias correspondientes para poner en conocimiento a la
Contraloria General de la Republica de las irregularidades, la cual podra llevar a cabo las
auditorias adscritas a su competencia a fin de recuperar posibles lesiones patrimoniales al
Estado a través de la Fiscalia de Cuentas. Lo anterior es sin perjuicio de la responsabilidad
civil y/o penal correspondiente derivada del incumplimiento contractual.

CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES Y
SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

Desde el inicio y hasta que se concluyan las obras EL CONTRATISTA debera cumplir las”

normas relativas a Prevencion de Riesgos Laborales y Seguridad e Higiene en el Trabajo.
Sera responsable de implementar las acciones necesarias para garantizar la integridad
fisica y salud de los trabajadores y de terceras personas durante la ejecucién de las
actividades previstas en el contrato de obra y trabajos adicionales que se deriven del
contrato principal. Debera suministrar los implementos necesarios para proteger la vida y
salud de su personal.

Colocara sefiales de advertencia y mantendra medidas razonables para garantizar la
seguridad y proteccion del publico, segun las condiciones en el sitio de la obra. Se incluiran
entre otros la instalacién de vallas de seguridad, rotulos de sefializacién preventiva de
peligros y otras sefales que fueren necesarias.

CLAUSULA VIGESIMA OCTAVA: PROTECCION DEL AMBI NTE. LXOPSO SQSTE,[%! 181
DE LOS RECURSOS NATURALES. . Fiscalizg ICa

!
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planes y compromisos adquiridlos con PANDEPORTES, fundamentados en las leyes,
decretos y normas de la Republica de Panama, asi como los acuerdos o convenios de
cooperacion, asistencia o ayuda internacional de los cuales el Estado sea parte, en materia
de proteccién al ambiente en general y uso sostenible de los recursos naturales.

Sera responsabilidad del Contratista, cuando el estudio de impacto ambiental asi lo requiera,
realizar un Plan de Manejo Ambiental (PMA), que consulte las necesidades de la comunidad
cercana al area de influencia del Proyecto. Este PMA debera seguir los lineamientos socio
ambiental establecido por la entidad y sera presentado para revision y aprobacion a la
entidad rectora.

El Plan de Manejo Ambiental incluye todas las medidas de prevencion, mitigacion y
compensacion relacionadas a los impactos identificados para el proyecto.

El PMA también incluye un Plan de Mitigacién en el que se identifican y recomiendan las
medidas que el contratista promotor y/o concesionario de proyecto, debera aplicar para
evitar, atenuar o compensar los impactos ambientales negativos significatives identificados
en e estudio de impacto ambiental.

Aspectos minimos a incluir en el PMA:

+ Atencion al Usuaric

Educacién y Capacitacién al Personal

Informacién y Participacién Comunitaria

Reasentamiento de comunidades en coordinacidén con la entidad contratante

Apoyo por parte de capacidad institucional local o gobiernos locales

Capacitacion y sensibilizacion a las comunidades

Promocion del empleo local

Personal especialista en gestion social Mecanismos de seguimiento y evaluacién del plan
Gestion de restos arqueolégicos y patrimonic histérico y Compensaciones socioeconémicas
como parte de los estudios de impacto ambiental cuando corresponda.

L]

»

L

CLAUSULA VIGESIMA NOVENA: GESTION DE RESIDUOS.

Para el manejo de los residuos solidos comunes, EL CONTRATISTA debera establecer
procedimientos de reciclaje y recoleccidon periddica de los desechos. Los desechos no
reciclables se deberan disponer de un sitio de disposicion adecuado para tal fin, bien sea los
vertederos (rellenos sanitarios) municipales o adecuar rellenos sanitarios manuales para la
disposicion de los residucs biodegradables. Como una medida alternativa se propone la
incineracion de los desechos, sin embargo, ésta se deberia efectuar en los lugares
permitidos, en espacios desiertos dentro del espacio identificado para tal fin. La ubicacion
para la incineracion de materiales de desecho estard sujeta a la aprobacion de las
autoridades competentes. ‘Je

Las modificaciones y adiciones al presente contrate con base en el interés plblico, se
atenderan segun las reglas establecidas en el articulo 91 del Texto Unico de la Ley 22 de
27 de junio de 2006, ordenado por la Ley 61 de 2017.

CLAUSULA TRIGESIMA: MODIFICACIONES AL CONTRATO.

CLAUSULA TRIGESIMA PRIMERA: TIMBRES FISCALES,

Al original de este contrato no se le adhieren timbres, segun lo dispone el articulo 967 del
Cadigo Fiscal, toda vez que se aplica la exencion determinada por el /& m;g[g 36-de la Ley
N°6 de 2 de febrero de 2005, gue modifica el numeral 28 del articul 9 Side} ;Ccaﬁ;[ JO°

g FCESQ Plblica
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CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA: LEGISLACION APLICABLE.

Este contrato tiene su fundamento en el Texto Unico de la Léy 22 de 27 de junio de 2006,
ordenado por la Ley 61 de 2017.

Las controversias relativas a la ejecucion, desarrolio, terminacién o liquidacion del Contrato
que no puedan ser resueltas directamente por LAS PARTES, seran resueltas por los
Tribunales panamerios, conforme a la legislacion de la Republica de Panama.

CLAUSULA TRIGESIMA TERCERA: PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO.

Este contrato requiere para su validez y perfeccionamiento, el refrendo de la Contraloria
General de la Republica, segin el Articulo 87 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio
de 2006, ordenado por la Ley 61 de 2017,

Dado en la Ciudad de Panama, a los «?w'nc.e, ( /%) dias del mes de J/’-'eéfm del
ano 2022.
POR PARTE DE LA ENTIDAD POR PARTE DEL CONTRATISTA

Aj( ;Y % u k-]
’ HECTOR BRANDS NEIR BENJAMIN RIOS HERNANDEZ
Director General Representante Legal

REFRENDO

GERARDO SOLIS
CONTRALOR GENERAL

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

15 SEP 262

CTA. cosmUeem?{
DEPTO. DE PRESUPUESTO

1/3310623.5D)522

%B Zﬂ??@/ Ao, 9.0/ {

LT .:.'I.Pl
CED. B-341-912 . "= .

AHMEN M. SOUS/
52 s.{t:Edu Fiscalid

00-=m2020I00

o

(CTA, GENERAL)
DEPTO. DE PRESUPUERTO

1o FED 2027
LUCILANA MARTINEZ
ANALISTA
CED. 8-341-912

00--4m302T200
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) ‘E INSTITUTO PANAMER O
REPUBLICA DE PANAMA DE DEPORTES

— GOHORND NADNOMNA, —

DIRECCION GENERAL

ORDEN DE PROCEDER

No.1791-2022 D.G.
28 de septiembre de 2022

Serior )

NEIR BENJAMIN RiOS HERNANDEZ
Representante legal

EQUIPOS ARICA, S.A.

Ciudad de Panama

Sefior Rios:

En atencién a lo establecido en el Contrato No.08-2022 INV., para el “ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE
Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO
DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS'
debidamente refrendadoc el dia veintiséis (26) de septiembre de dos mil veintidés
(2022), por el montc de UN MILLON CINCUENTA MIL CUARENTA Y CINCO
BALBOAS CON 04/100 (B/.1,050,045.04), procedemos hacerle enlrega de la
Orden de Proceder.

Conforme lo establecido en la clausula séptima del contrato, la empresa EQUIPOS
ARICA, S.A., se obliga formalmente a iniciar y concluir el objeto de la presente
contratacion dentro del término de DIEZ (10) MESES, contados a partir del dia
habil siguiente a la entrega de la Orden de Proceder.

La vigencia del contrato ha sido pactada segun las clausulas décima novena y
vigésima en TRECE (13) MESES, lo que da un total de DIEZ (10) MESES de
ejecucion y TRES (3) MESES de liquidacioén,

Atentamente,

ElIstituto Panamefo de Dsportas ﬂé R BRANDS

7003 Que f presente documentacidn

e< B3l copia de s original quersposa R ('B\%S?ral
£7 5ueslios archivos,
HELMTy
Institute Panamefio de Deportes, Corregimiento de
Gobierno de la Repiblica de Panamd Juan Dlaz Cludad Deportiva Irving Saladino,

Panama Repdablica de Panama Tel: (s07) sea-5400
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i’ , MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA ECONOMIA ¥ FINANZAS

2 Direccidn de Blenes
PRI Patrimonlales del Estado

3 de agosto de 2022
MEF-2022-44469

Licenciado

Luis Denis Arce

Subdirector General del Instituto Panamefio de Deportes
PANDEPORTES

Ciudad.-

REF: Nota. 1344-DG-2022 de 21 de julio de 2022

Estimado Subdirector:

Sirva la presente para CERTIFICAR que en este Despacho se encuentra radicada la
solicitud de Uso y Administracién del Folioc Real 33787, Cédigo de Ubicacién 4B01,
ubicado en el corregimiento de Tolé, distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui, de propiedad
de La Nacidon, mediante solicitud procedente de su Despacho, formulada mediante nota
DG-582-2022, suscrita por el sefor Luis Denis Arce, Director General, encargado del
Instituto Panamefio de Depaortes (PANDEPORTES).

Importante anotar que este framite ya cuenta con el informe de Avallio emitido por el
Departamento de Avalios de Bienes Inmuebles del Ministerio de Economia y Finanzas
y, nos encontramos a la espera que la Contraloria General de la Republica nos haga
llegar el informe de Avallo correspondiente.

La oportunidad es propicia para & _' >F d de nuestra mas alta consideracion
y respeto,

Atentamente,

Ortando Barria Frago

Director de Bienes Patrimonial Elln
OBF/ham

es fel copja de su
v ey - an nuest /{‘5 archves.

iA
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REPUBLICA DE PANANMA

— COBERMND NAC G A

INSTITUTO PANAMENO
DE DEPORTES

REPUBLICA DE PANAMA

RESOLUCION N°030-2022-C.N.

El Consejo Nacional de la Actividad Fisica, el Deporte, y la Recreacion del Instituto Panamefio
de Deportes (PANDEPORTES), en reunién celebrada el dia siete (7 )del mes de julio de 2022,

CONSIDERANDO:

Que el Texto Unico que comprende la Ley 16 del 3 de mayo de 1995, que reorganiza el Instituto
Nacional de Deportes, modificada por la Ley 50 de 10 de diciembre de 2007 y la Ley 9 del 22
de febrero de 2011, sefiala que el Instituto Panamefio de Deportes (PANDEPORTES), es el
maximo organismo del deporte y se constituye como una entidad de Derecho Publico, con
personeria juridica, patrimonio propio y autonomia en su regimen interno.

Que de conformidad con lo sefialado en el articulo 2 del Texto Unico que comprende la Ley 16
del 3 de mayo de 1995, que reorganiza el Instituto Nacional de Deportes, modificada por la Ley
50 de 10 de diciembre de 2007 y la Ley 9 del 22 de febrero de 201 1, que reforman dicha Ley,
corresponde al Instituto Panamefio de Deportes (PANDEPORTES), como maximo organismo
del deporte la funcion primordial de orientar, fomentar, dirigir y coordinar las actividades
deportivas en el territorio nacional, para contribuir a la salud y armonica formacion espiritual,
corporal y moral del hombre panamefio, a fin de hacerlo mas apto en el ejercicio de sus

derechos y el cumplimiento de sus deberes, como parte de la sociedad y como ciudadano.

Que en la agenda social de gobierno, el deporte y la educacion son considerados de suma
importancia para el desarrollo econdmico, social, cientifico y cultural del pais, por ello en el
programa de inversiones publicas se contempla la transformacion de la educacion y el
desarrollo del deporte para que sean altamente competitivos frente a los constantes cambios
que se observan en las sociedades modernas. Dentro de este contexto el Instituto Panamefo
de Deportes (PANDEPORTES), ha dado seguimiento al proceso de cambio y es consciente

del papel de fomentar el deporte hasta alcanzar niveles competitivos.

Que en virtud de lo anterior en vista de la necesidad de remozar, construir, equipar y crear las
nuevas instalaciones de la “CANCHA TECHADA MULTIUSO CON ILUMINARIA” dentro del
proyecto "ESTUDIO, DISENO Y CONTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR
EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO
DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS", ubicado en el
Corregimiento de Las Lajas Cabecera, Distrito de San Félix, Provincia de Chiriqui,

PANDEPORTES Y Direccién de Bienes Patrimoniales del Estado, decidieron acordar un

Instituto Panamefio de Deportes, Corregimiento de
Juan Diaz Cludad Deportiva Irving Saladino,
Panama Repiblica de Panama Tel: (507) 500-5400

Gobierno de |a Republica de Panama
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INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES WM
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Convenio de Uso y Administracion con el fin de ulilizar dicha finca, para iniciar proyectos en
los cuales se puedan desanollar instalaciones deportivas en beneficio de la comunidad, y
delegar al director General del Instituto Panameno de Deportes (PANDEPORTES) las

facultades para realizar todas las gestiones administrativas a fin de que suscriba el referido
Convenio

WQue PANDLPORTES solicita mediante nola N' 582-2022-D.G. 25 de abril de 2022, a la
Direccion de Bienes Patrimoniales del Estado, la firma de un Convenio de Uso vy
Administracion, para la construccion de un Campo de Béishol Pre-Junior, ubicado en el

Corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui, Folio Real 33787, Codigo de
Ubicacion 4801, Area 2 has 8006 m2 1450 cm?.

Que el Texto Unico que comprende la Ley 16 del 3 de mayo de 1995, que reorganiza el
Instituto Nacional de Deportes, modificada por la Ley 50 de 10 de diciembre de 2007 y la Ley
9 del 22 de febrero de 2011, en su articulo 4, numeral 19, establece como funcion del Instituto
Panameiio de Deportes (PANDEPORTES) establecer convenios o acuerdos nacionales e
internacionales de caracter deportivo para el intercambio académico, logistico y técnico-

deportivo de las diversas disciplinas y de las ciencias aplicables al deporte.

Que el numeral 14 del articulo 9 del texto unico que comprende la Ley 16 del 3 de mayo de
1995, que reorganiza el Instituto Nacional de Deportes (PANDEPORTES), la Ley 50 de 10
de diciembre de 2007 y la Ley 9 del 22 de febrero de 2011, establece que el Consejo Nacional
de la Actividad Fisica, el Deporte y la Recreacion del Instituto Panamefio de Deportes
(PANDEPORTES), tiene como funcion aprobar y autorizar al Director General del Instituto
Panameiio de Deportes (PANDEPORTES), para que firme los Convenios o acuerdos
nacionales e internacionales de caracter deportivo, para el intercambio académico, logistico y

técnico-deportivo de las diversas disciplinas y de las ciencias aplicables al deporte.

Que el Consejo Nacional de la Actividad Fisica, el Deporte y la Recreacion del Instituto

Panamefio de Deportes (PANDEPORTES), en ejercicio de sus facultades legales y
reglamentarias;

El Consejo Nacional de la Actividad Fisica, el Deporte y la Recreacion del Instituto Panameno

de Deportes (PANDEPORTES), en ejercicic de sus facultades legales y reglamentarias;
RESUELVE:

PRIMERO: AUTORIZAR al Director General del Instituto Panamefio de Deportes
(PANDEPORTES) a realizar todos los tramites para la firma del CONVENIO DE USO Y

ADMINISTRACION, con la Direccion de Bienes Patrimoniales del Estado: asi como toda la

Instituto Panamefio de Deportes, Corregimlente de
Gablerno de la Republica de Panama Juan Diaz Cludad Deportiva Irving Saladine,
panami Heplblica de Panama Tel: (507) soo-5400
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—— documentacion necesaria para que se realice el traspaso a titulo gratuito al Instituto

Panameno de Deportes (PANDEPORTES) de un globo de terreno con una cabida superficiaria
de 2hasB006m21450cm2, dentro de la Finca N°33787, Cédigo de Ubicacion 4B01. ubicado
en el Corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui, donde se construira |a
‘Campo de Béisbol Pre-Junior”, dentro del Proyecto, “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO
EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX,
CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS”

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico que comprende la Ley 16 del 3 de mayo de 1995,
que reorganiza el Instituto Nacional de Deportes, modificada por la Ley 50 de 10 de diciembre
de 2007, Ley 9 del 22 de febrero de 2011 . ¥ Decreto Ejecutivo 599 de 20 de noviembre de 2008,

Dado en la Ciudad Deportiva Irving Saladino, el dia siete (7) del mes de julio del afio 2022.-

Notifiquese y Camplase,

s i
S e
A ivo de P
oneRié NacivnaldelaA ividad
Fisica, el Deporte y la Recreacion.

< A : -
o PG 4 1‘

Aéttor Bra nds.

ey Becretario del Consejo
del Nacional de la Actividad Fisica, el Deporte y la Recreacion.

Yo Licde. Erick Barciela Chambers, Nutario Publice Octavo del Circuito de la
Previncia de Panama, con Cedula do identidad No. B-711-694

CERTIFICO:;
Cue hemos colejado detenida ¥ minuciosamente esta capla folostitica con sy’
original que se me presentd y |a he enconirado en su lodo conlorme.

05 SEP 2023

Instituto Panamefd de Deportes; Corregimiento de
Gobierno de la Repuiblica de Panam3 Juah-Biaz-Ciudad Deportlva Irving Saladino,
Panama Republica de Panama Tel: (t07) coo-c400
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LOCALIZACION REGIONAL

DATOS DE CAMPO

ESCALA 1:10,000

COORDENADAS

ESTACION | DISTANCIA RUMBO \Y NORTE ESTE
1 909,713.874 426,164.520
I 1 2 43.06 S 88°31'27° W 2 909,712.765 426,121.470
2 3 25.25 N 0114’57" W 3 909,738.009 426,120.919
3 4 27.07 N 0911°03" E 4 909,764.732 426,125.240
4 5 97.60 S 88°35'36" W 5 909,762.336 426,027.669
5 6 122.09 S 0114'57” E 6 909,640.275 426,030.331
6 7 28.29 S 8818'03" W 7 909,639.437 426,002.053
7 8 67.38 S 0216’57 E 8 909,572.110 426,004.737
8 9 52.48 S 10°41°'57" E 9 909,520.542 426,014.480
9 10 13.09 N 61°5103" E 10 909,526.718 426,026.022
10 T 76.10 N 59°08’03" E 1 909,565.759 426,091.344
11 12 102.00 N 5018’03" E 12 909,630.912 426,169.823
12 13 46.80 N 46°00°03" E 13 909,663.422 426,203.489
13 1 63.75 N 37°40'57" W 1 909,713.874 426,164,520

AREA = 2 HAS + 8,006.145 m2

FINCA N° 33787, COD. UBIC. N° 4B01

2 HAS + 8,006.145 M?

DESGLOSE DE AREAS
GRADAS =203.00 M?

NOTA:

SERVIDUMBRE DE 10.00 METROS

1.GRADAS Y DUGOUT

DUGOUT + BANOS= 159.50 M?

DUGOUT VISITANTE=111.47 M?

CAMPO DE JUEGO= 5,026.56 M?

GARITA Y ENTRADA= 8.06 M?
AREA PARA =37.40 M?

RESTO LIBRE DE
LA FINCA N° 2117

2.DUGOUT VISITANTE
3.ENTRADA Y CONTROL

4.CAJON DE COACH
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19 LOCALIZACION GENERAL

ESCALA 1:500

X of Fris 1A

Director de Arquitecturg
elngenieria

PANDEPORTES

Esle sello de la Direction de Arguitecturg ieri; A

[ Con_lra!ista fi al profesional 'n‘:‘}nea de ;Jlr:g:;éi:?};;[?dzzmecar
.bi“ 2 [o establecido y exiq?do

i2 de asle conirato, nia las nor?nes

0 Que rigen en la Repoblica de

&l Oeerelo Fjeculive N*142 g 9 de

vigentes de fie! cumplimient
?gnamé. segun o eslipula
julic de 2021

Cédura:i_‘}gﬁ — (QGM Feehar f ( [@ (?/}

CARLOS V. DIAT RIVERA

PANDEPORTES

Inspecior-de Pandeportes: hu D) LD %@lﬁ wb

CARLOS DIAZ RIVERA

r\RQUI

T E C T OS

PLANO OQRIGINAL PROPIEDAD INTELECTLIAL DEL
ARQUITECTO (A) DISENADOR (A)
PROHIBIDA LA REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL Y EL USO
DEL CONTENIDO SIN CONSENTIMIENTO ESCRITO

PROYECTO:
ESTUDIO DISENO Y

CONSTRUCCION DE CAMPO

DE BEISBOL PRE JUNIOR
EN TOLE Y CANCHA

MULTIUSO EN LAS LAJAS
PROVINCIA DE CHIRIQUI
DISTRITO DE TOLE Y SAN
FELIX,CORREGIMIENTO DE
FELIX,CORREGIMIENTO DE
TOLE Y LAS LAJAS

FINCA: 33787

PROPIEDAD DE
PANDEPORTES

(
(WWM(Q{‘ A

ENERO 2023
FECHA

DIBUJO
ARQ.TAMARA PONCE/ARQ. CARLOS DIAZ

ESTRUCTURA

ELECTRICIDAD

PLOMERIA

ESCALA
INDICADA

SECCION N

LOCALIZACION

HOJA N | TOTAL

PREOVINCIA- PANAMA
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TECHC DE TERMOPANEL

INIV.292 75
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PLANTA ARQUITECTONICA DUGOUT Y BANOS

ESCALA 1:75

NIV. 292.35 DE CAMPO DE - =
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|
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ESCALA 1:75

TECHS DE TERMOPANEL

Director de Arguitectura
elngenjeria

PANDEPORTES

Esle sello de la Direccidn de Arquiteclura e Ingenieria no exime a
El Conlratista ni al profesional idénen de su responsabilidad por
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

“PROYECTO DE DISENO Y CONS"I'RUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR
EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUL.”
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Ubicacién: Corregimiento de Tolé, Distrito de Tole, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama.
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LOCALIZACION REGIONAL
ESCALA: 1: 25,000

DATOS DE CAMPO
COORDENADAS
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Escantiagh N 5 E ¢ | 7 28.20 s 881803" W | 7 | 900,630437 | 426,002.053
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EL POLIGONO FUE LEVANTADO POR LA LINEA DE PROPIEDAD.
EL TERRENO ESTA CERCADO TOTALMENTE.
SE UTILIZARON COORDENADAS UTM WGS-84 - 17N
SE LEVANTO CON ESTACION TOTAL MARCA LEICA TS06.
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‘ Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Informe de Ensayo de Calidad de Aire
Ambiental

(1 hora)

PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE
CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL
CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA MEDICION: 08 de mayo de 2023
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Inicial
NUMERO DE INFORME: 2023-CH-195-111-002
NUMERO DE PROPUESTA: 2023-CH-195
REDACTADO POR: Ing. Maria Puga
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Proyecto De Disefio Y Construccion De Campo De Béisbol Pre-Junior
Actividad principal Construccion

Ubicacion Tolé, Provincia de Chiriqui

Pais Panama

Contraparte técnica Neir Rios

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

Organizacion Mundial de la Salud 2005

Método

Medicién con instrumento de lectura directa por sensores electroquimicos.

Horario de la medicion

1 hora para PM-10 (ver seccién de resultados)

Instrumentos utilizados

Medidor en tiempo real a través de: EPAS, numero de serie 914054.

Resolucion del instrumento

PM-10= £3 pg /m3

Rango de medicion

PM-10= 0,1 — 20 000 pg/m?

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2

Limites maximos (OMS)

Material Particulado (PM-10), ug/ms | 24 horas — 50 | Anual - 20

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos

FSC-33v.3
2023-CH-195-111-002

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicion

Monitoreo de emisiones ambientales

Punto 1: Coordenadas:
Area del Proyecto UTM (WGS 84) 426047 mE
g Zona 17 P 909658 m N
H (o] . 0
Parametros muestreados Temperatur‘; ;g\blental (°C) Humedaj E|;e8Iat|va (%)

Observaciones

cielo despejado

Horario de monitoreo

(1 hora) Concentraciones para parametros muestreados, promediado a 1 hora.
Hora de inicio: 12:40 p.m. PM-10 (g/m3)
12:40 p.m. 12:46 p.m. 81,0
12:46 p.m. 12:52 p.m. 2,0
12:52 p.m. 12:58 p.m. 2,0
12:58 p.m. 1:04 p.m. 3,0
1:04 p.m. 1:10 p.m. 7,0
1:10 p.m. 1:16 p.m. 8,0
1:16 p.m. 1:22 p.m. 10,0
1:22 p.m. 1:28 p.m. 6,0
1:28 p.m. 1:34 p.m. 2,0
1:34 p.m. 1:40 p.m. 2,0
Promedio en 1 hora 12,3

Seccidn 4: Conclusiones

maximos).

1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en el &rea del Proyecto.

2. Los parametros monitoreados son: material particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccién 2 (limites

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre

Cargo Identificacion
Joel Serrano Técnico de Campo 4-715-961
FSC-33v.3 Péagina 4 de 7
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EnvirOLAB

ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de la medicion

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

08 de mayo de 2023
Punto 1: Area del Proyecto
Horario Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)
Hora de inicio: 12:40 p.m.
12:40 p.m. - 12:46 p.m. 30,9 50,4
12:46 p.m. - 12:52 p.m. 32,8 50,6
12:52 p.m. - 12:58 p.m. 33,2 50,5
12:58 p.m. - 1:04 p.m. 33,6 40,8
1:04 p.m. - 1:10 p.m. 34,3 44,0
1:10 p.m. - 1:16 p.m. 33,3 46,8
1:16 p.m. - 1:22 p.m. 33,8 48,6
1:22 p.m. - 1:28 p.m. 34,0 50,0
1:28 p.m. - 1:34 p.m. 34,4 51,8
1:34 p.m. - 1:40 p.m. 35,5 54,2
FSC-33v.3 Pagina5de 7
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E nVi r ‘Q L A B Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificado de calibracion

¥ 4 ¥4 v ARG v ¥ A7 Y
u.A's..a.d\..a.n....n.u.tsa.'.ts.ml‘

Cortificate of Calibeation

Certificate Number: EDCQPXXN-4.11.3

Eavireamental Devices Corperation cortifios the Ha-Scanner model [ PAS s
caliteated 10 poblished specificomons and NIST waccubie.

Caliteation Dest Spocifications are NIST traceable wsing Couler Mugksboer Il ¢
ISOL12100 <1 A2 Fine Test Duast and s desdgnod 10 sgree with EPA Clios | and Class 11
FRM and FEM particulate samplens and momitors and EN 12341 and EN 14907
saandards

Gias sonsces e Calibonod against NIST/EPA tacesble Calbation Gas using NIST
primary Flow Ssmdard: LFETM300 %0 1SO 17025 and EPA lntremental Test Methods
o definod by 40 CFR Pant 80

Qualiny system standard 10 meet Bie roquiremonts of ANSUASQC standand QO000- 1994
(IS0 S001), MIL-STD 45662A, and customer's speci fication if required.

Temperature = 22°C

Relative Humidiny = 3%,

Atmosphoric Pressare = 60 mmbig

Messurement Uncertainty Extimated @ 95% Confidonce Level (k=2) ming IS0
17028 guidelines.

Masd Seral Nowdrr Calbessen Duse
(P15 dcce 5w 97405Y | Snbmber . 2022

Cadwatan Sqan Sevsaw A | Somer B
— K= L=

Fonwannenid Desvoes Coprntes
& Wikder Drive Bnbdng 415

s

’-----“-----------------------.---..--------------------------‘------.

"'.‘...“------‘------’-’--.““‘.Q.““.“.------..

.------‘---------'--------.----.--.--..--.----"--‘--“-----------‘-'-.
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E nVi r ‘§ L A B Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Fotografia de la medicion

/8 thay. 9023 12:48.35 p-th
i ns 7P W26047 909658,
~ EQUIPOS ARIGA

--- FIN DEL DOCUMENTO ---
*EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
en este Informe.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3

E nvi r ‘§ L AB Teléfono: 323-7520/ 221-2253

administracion@envirolabonline.com
www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo
Ruido Ambiental

PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION
DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL
CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE
TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA MEDICION:
TIPO DE ESTUDIO:
CLASIFICACION:
NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

08 de mayo de 2023
Ambiental

Inicial
2023-CH-195-111-001
2023-CH-195

Ing. Maria Puga

Ing. Juan Icaza
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CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS
ACREDITADO

LE-019

EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS
ACREDITADO

LE-019

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Proyecto De Disefio Y Construccion De Campo De Béisbol Pre-Junior
Actividad principal Construccion

Ubicacion Tolé, Provincia de Chiriqui

Pais Panama

Contraparte técnica Neir Rios

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual
se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales

2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por
el cual adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas
residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales

Método

1SO1996-2: 2007 — Descripcion, Medicién y Evaluacion del Ruido Ambiental — Parte 2:
Determinacion de los Niveles de Ruido Ambiental

Horario de la medicion

Diurno

Instrumentos utilizados y
ubicacion del micréfono

Sonoémetro integrador marca Larson Davis modelo LxT1 serie 6554.

Calibrador actstico marca Larson Davis modelo CAL 200, serie 19142.

Micréfono de incidencia directa (0°) 1,50 m del piso

Vigencia de calibracion

Ver anexo 3

Descripcion de los ajustes de
campo

Se ajustd el sonémetro utilizando un calibrador acustico marca Larson Davis CAL 200
serie 19142, antes y después de cada sesién de medicion.
La desviacion maxima tolerada fue de 0,5 dB

Limites maximos

1. Segun Decreto Ejecutivo No.1 de 2004:
— Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
— Nocturno: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)
2. Segun Decreto Ejecutivo No.306 de 2002:
Articulo 9: Cuando el ruido de fondo o0 ambiental en las fabricas, industrias, talleres,
almacenes, o cualquier otro establecimiento o actividad permanente que genere ruido,
supere los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:
— Para areas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo o
ambiental de la zona.
— Para éreas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira
solo un aumento de 3 dB en la escala A sobre el ruido de fondo 0 ambiental.
— Para éreas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de 5
dB, en la escala A. sobre el ruido de fondo 0 ambiental.

Intercambio 3dB
Escala A
Respuesta Répida

Tiempo de integracion

1 hora por punto

Descriptor de ruido utilizado en
las mediciones

Leq= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).

Leo = Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacién de ruido ambiental de fondo
(calculado por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones

Ver anexo 1.

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de datos
PT-02 Ensayo de Ruido Ambiental

PT-02-02 v.15

2023-CH-195-111-001
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ONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS
ACREDITADO

EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LE-019
| Seccion 3: Resultado de las mediciones' H
Punto 1 en horario diurno
Zona Coordenadas UTM Duracién
. (WGS84)
Area del Proyecto 7P 426047 m E Inicio Final
909658 m N 12:40 p.m. 1:40 p.m.
Descripcién cuantitativa Descripcién cualitativa
Humedad | Velocidad Presion Temperatura Cielo despejado.
relativa del viento | Barométrica °C) Distancia de la fuente respecto al instrumento, no significativa.
(%) (m/s) (mm de Hg) Superficie cubierta de tierra.
50,2 <04 751586 345 /I-E\:turg del mstrur.'nento. respe.cto a la fuente, no significativa.
ruido se considera intermitente.
Condiciones que pudieron afectar la medicion: ruido de aves.
Resultados de las mediciones en dBA Observaciones
Leq Lmax Lmin Lgo .
47,1 78,7 37,0 404 ninguna

Seccidn 4: Conclusiones

1. Los resultados obtenidos para los monitoreos en turno diurno fueron:

Niveles de ruido obtenidos
Localizacion Nivel medido (dBA) Turno
Punto 1 471 Diurno

Seccion 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacion
Joel Serrano Técnico de Campo 4-715-961

TNOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicion: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan durante el
monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.

Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.
PT-02-02 v.15 Pagina 4 de 14
2023-CH-195-111-001
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS
ACREDITADO
LE-019

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (o) se calcul utilizando la metodologia sugerida en la norma 1SO 1996-2:2007:

J102+x2 1724 72

dB

Siendo:

1 = incertidumbre del instrumento

X = incertidumbre operativa

Y = incertidumbre por condiciones ambientales
Z = incertidumbre por ruido de fondo

Mediciones para el calculo de la incertidumbre

Numero de medicion

Nivel medido

47,9

47,5

47,3

\Y

47,2

\

47,1

PROMEDIO

474

xX2=

0,02

Nota: Para realizar estas mediciones se selecciond un area
ambientales fueron estables.

de la empresa en donde los niveles de ruido y condiciones

En este caso:

1.0: Es la incertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con IEC 61672:2002.

X?2=0,02 dBA.
Y=1,50 dBA.

Z=0 dBA. Debido a que no se conoce la contribucion por el ruido residual.

— 'y I RS O
O = /P+X’+Y*+Z° 222\
T Ay ool i > om=2dB
) 7
or=1,81dBA
L g R =10 km
B 1
Oex = 3,62 dBA (k=95%) ,//.§ 7 om=2dB
g |
25 50 100 200 400
d.m
PT-02-02 v.15 Pagina 5 de 14
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CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS
ACREDITADO

LE-019

EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Localizacion del punto de medicion

EQUIPOS ARICA S.A. ] = Leyenda
TOLE 9@ Abt Ruby
' Q Elemento 1

¥ EQUPQARICASA (TOLE)
9 Parque de Portugal

PT-02-02 v.15 Pégina 6 de 14
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EnvirOLAB

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS

ACREDITADO
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LE-019
Y.L ] LB 4
ANEXO 3: Certificado de calibracion
[}
.
I I Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate
Certificado No: 284-22-107 v.0
Datos do Referencia
Cliente:
EnviroLAB
Customer
Usuario final del certificado: Di L Chanis, calle , Edif. J3.
EnvirolAB
Certdicale’s end user Address
Datos del Equipo Calibrado
Instrumento: Lugar de calibracién: CALTECH
Sondmetro 5
Instrument Calbration place
Fabricante: Fecha de recepeion: 2022-ago-12
Larson Davis
Manufacter Reception date
Modelo: LxT1 Fecha de calibracion: 2022-ago-20
Model Calibration date
No. identificacion: 1CPA 174 Vigencia: 2023-2g0-20
ID number Valid Theu
Condiciones del instrumento: ver inciso ): en Pagina 4. Resultados: ver intiso ) en Pagina 2.
Instrument Conditions See Section f): on Page 4 Results See Section c): on Page 2
No. Serie: i Fecha de omision del cortificado: 2022-2g0-26
Serial number Preparation date of the certificate:
Patrones: ver inciso b): en Pagina 2 Procedimi Imétodo utilizad Ver Inciso a}: en Pagina 2.
Standards See Section b): on Page 2. Procedure/mathod used See Section a): on Page 2

Incertidumbre:  ver inciso d): en Pagina 3,

Uncertainty See Section d} on Page 3,

Temperatura (*C) Humedad Relativa (%)
Condici bientales de medicié Inicial 20,2 720
Environmentai conditions of measurement Final 20,9 66,0

Calibrado por: Danio Ramos M. _Z .t Aamrea 27

Técnico ge Calibracion

Revisado  Aprobado por: Rubén R Rios R

Este cerlificado no podra sef reprodutido parcaments sin aulorzacon escrita de 115 Tecwologins, S A

Presion Atmosfénca (mbar):

Directer Técnico defLaberaterio

Este certficado documenta la frazabilidad a (os patrones da referencia, los cuales representan las unidades de medida en concardanca con el Sistema Interacional de Unidades

1013
1013

Los resuilados emedss en este canficado se refieren unicamante al cbjeto bajo ob 6n, al en |as que se las
S.A N0 s responsabiiza £or 08 PenUICos que puedan denvarse del Uso nadecuado de los 0E0s bAJO Chservacion o de este centfcade.
B cenificado no es valdo sin a3 fitmas de autorizacan, ITS Techncloges, S A

Urbanizaaitn Chanis, Cale 6ta Sur - Casa 145, edificio J3Corp
Tel (507) 222-2253 323.7500 Fax (507) 224.8087
Apantado Postal 0843-01133 Rep, de Panama

Ewmall calbradonesgmastecns com
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¢) Resultados:

Frecusncls

1 kHe
1 ke
1kHe
1 kM

1

Frocuencin

125 M2

250M2

500 Hz
1kH2

2

Frecvencia

16 He
315 Hz
63 Hz
125 H2
250 Hz
500 Hz
1 kHz
2KHz
AkHz
BkHz

16 KHz

Nomina
90,0
1000
1100
140
1200

Nominal

2,9
1054

1108

Nominal

1140
1940
1140
1140
1140
1140
1140
1140
140
1140

1140

Margen Inferiar

89,5
945
1095
1338
119.5

Margon Inferior

9.9
1044
1098
1138
1142

Margen Infenor

1138
138
1138
138
1138
138
1138

Pruebas realizadas variando [x infenudad sonorm

Margen Superor

205
1008
110%
14,2
1205

Resbida Entregado
20,1 20,1
100,0 1001
1100 10,1
1139 114,0
1199 120,0

Prucbas realizadas variando la frecuencia @ una intensidad sonora de 114.0dB

Margen Supenior

CIEY
1054
1L
142
1162

Margen Supenor

142
1az
1142
1482
1142
1182
1142

1142

142

1142

142

Recbido Entregado
15 9%
1050 1052
1105 10,7
1139 1140
18 1149

Pruebias reatzadas para octava da banda

Recibido Entregado
1139 1140
11389 140
1140 1140
1140 1140
1140 114.0
1140 140
1140 1140
1140 1140
1140 1140
1139 1140
1139 1140

trroe

00

00
0.0
0.0
00

00
00
00

Emor

ACREDITADO
. . ) .
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LE-019
I I S Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate
a) Frocedimiento o Método de Calibracion:
El metodo de cafibracion de los medidores de Rudo. se realiza por el Metodo de Comparacion directa contra Patrones de Referenca Cetificados
Este Instrumento hia sido calbrado siguendo los lneamiento del PTC-10 PROCEDIMIENTO DE CALIBRACION DE EQUIPOS DE MEDICION DE RUIDO
(SONOMETROS).
b) Patrones o Matoriales de Referencias:
Intrumento Numero de Serie Uttima Calibracion Proxima Calibracion Trazabilidad
Instrument Senal Number last calbration Naxt casbraton traceabiity
Sonomatro 0 BDIDS0002 2022-f60-25 2024-106-25 TSi/a2La
Cakbragor Acustico BRK 2512956 2022-may.02 2024-may-0t HBEK | 223
Calbrador Acustico Quest Cal KZFO70002 2022-fab-25 2024-1eb-25 TSi/a2La
Generador de Funciones 42568 202%-nov-18 2023-nov-16 SRS /NIST

Incertidumbre
Lap (U<D5%, k=2)

0,09
0.09
0,06

0,06

0,06

Incedtidumbre
Fyp|U=95%, k<)

.06
0,09
0,06
0,06

0,06

ncemnoumbrs
Exp (U=05 %, k=2)

01
LA
01
0.1
01
01
01
01
01
01

01

Undad
¢B
¢B
¢B
B
aB

Unidad
o8
B

-]
of

Ungae
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ACREDITADO
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LE-019
ITS Technologies
Feitll R PP AL UG GHAIDILAL T 5y
Cabbranon Cerifosn
Frostfiat ialusdeg pars 10 oo ocldas da Bands
[Tre— b g nberas Mipes et Babeta Ertingada (L5 tm'-h Unlaz
P L] LELE 1342 e (RIL] @l QT L]
18 i T N ] 1y FIRL] 1146 L1 SETTEET 4B
b1 (LET] (1] nuer 1% (1L L] GOATTRRT L]
o [FI7 ] il T 184 (TN [T LB -]
GETT 10 e 113 g ({11 L] OOSTTRSORT L)
T FHIT ) 1ELE e L T o 0-0STTASOIT =8
i 140 JELE 143 ii ] Ty [T OLOsTIRNT =
sl 1180 1Ls (1EH] (LT (LY Bl o o rasyt &
i 1148 1iLE e LE (TR oz B BETTRSANT al
M vian 1aLE 17 1L e @ O OSTTANT a8
EEAT T P 75 (1] e LT 0.0STTAST of
100 FT| FERT 1182 {17 (1T} wh 008TTasIET of
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T Hy 1140 FEET ] iy (TT1] [HT] o GEETFAEET L]
i 1148 1Le (1T H HTT] HiTE an QeS8 TTasET gl
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CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS
ACREDITADO

LE-019

EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ITS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0

Catbration Certificate

o) Observaciones

£ste cenificaddy salvaguarda s resuliados e (38 Maoiciones repontasas, an el momanto y en 1as concsciores amientales al momenio a6 & catbracion

Este certificado cuenta con una Vigenca de cakbracion a solicitud del cliente

Se realzo austa del equpo de acverdo 3 10 recomandacs por of 1abacanie an su manual de Usuana

f) Condiciones dol instrumento:

N/A

g) Reterancias:
Loz equincs de medcion nciuyen sondmetros en cumpimiento con la norma IEC 81672.1 (clase 1 6 2), en cumplimiento con 13 nerma IEC 51250 |con Niliros de oetavas de
banda y fracciones de cctava

FIN DEL CERTIFICADO

284.22197 v 0
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CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS

EnvirOLAB

ACREDITADO
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LE-019
I I S Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certficate
Certificado No:  284-2022-181v.0
Datos de Referencia
Cliente:
Envrolab
Customer
Usuario final del certificado: Direccion:
EnviroLab Urb. Chanis, Via Principal - Edficio J3, No. 145 Panama
Certificate’s and usar Addrass
Datos del Equipo Calibrado
1 5 il ion:
Instrumento Caib radar Actslico Lugar de calibracion: CALTECH
Instrument Calibration place
Fabricante: g Fecha de recepcion: 2022-jul-13
Larson Davis
Manufacter Recepton date
. . ul. 28
Modelo: Cal 200 Fecha de calibracion: 2022-ul- 2
Mocel Calibration date
No. Identificacion: IcPR186 Vigencia: 2023-jul-28
1D number Valid Thru
Condick del i ver inciso f) en Pagna 3. Resultados: ver inciso c): en Pagina 2,
Instrument Conditons See Section f|: on Page 3. Results See Saction c):onPage 2.
No. Serie: Fecha de emisién del certificado:
19142 2022-ago-03
Seral number Praparaton date of the certificate: Lo
Patrones; ver ncso b). en Pagina 2. Procedimiento/meétodo utilizado: Ver Incso a) enPdgina 2
Standards Sea Secton b): on Page 2 Procedure/method used See Saction a) on Page 2
Incertidumbre:  ver nciso d). en Pagina 3.
Uncartainty See Secton d): on Page 3
Temperatura (*C) Humedad Relativa (%) Presion Atmosférnca (mbar)
Condici blentales de medici Inical 211 56,0 1012
Environmental conditions of measurement Final 208 540 1012
4
Calibredo por: Danio Ramos M. 'ZZ;-»‘:‘" Aasweat” 77.  Revisado | Aprobado por: Rubén RRios R .
Técnico da Calbracon Director Tacnco dé Laboratono
Este certificado documenta & frazabilidad a los patones de referancia, bs wnla representan las mldadas de medida en concordancia con &l Sistema Internacional de Uridades (S1).
Este cartficado no podra ser rep pa onescrita de TS Techroboges, SA
Los resukados emitdos en este cartifi se refiaren al objelo bap observacion, al momento y condiciones anlas que se s { ITS Technol
S A nose responsatiiza por los paruicios que puedan derivarse del uso inadecuado de Jos objetos bajo cbsarvacion o de esto certificado.
Elcorifcado no os valiido sn las fimas de autorizacian, TS Technologies, SA.
Urbanizacion Chanis, Cale 6ta Sur - Casa 145, edfficio J3Corp
Tel: (507) 222-2253; 323-7500 Fax (507) 224-8087
Apariado Posial 0843-01133 Rep. de Panama
E-mall: caltraciones@tstecno.com

PT-02-02 v.15 Pagina 11 de 14
2023-CH-195-111-001

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
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CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYOS

EnvirOLAB

ACREDITADO
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LE-019
I I S Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CAL/BRACION v.0
Calbration Certificate
a) Procedimiznto o Método de Caliracion:
E! metodo de calbracion de ios calibradores acustcos, se realiza por & Méiodo de Comparacion drecta contra Patrones ce Referenca Cerfificados.
Este Instrumento ha skdo caltrado sigumnao 0s lineamiento del PTC.09 PROCEDIMIENTO UE CALIBRACION DE EQUIPOS DE VERIFICACION DE EQUIPOS
DE MEDICION DE RUIDO (PISTOFONO CALIBRADOR) V.0,
b) P ° de
Intrumento Numero de Serte Ultma C Ci Trazabilidad
Instrument Saral Number last calbraton Next caltraton fraceabiity
Mutimetro dgita Fluke 9205004 2021-mar08 CENAMEP
Sendmetro Patrin 801060002 2022-feb-25 TSI/ a2la
Calibmdor Acustico B8K 2512956 2022-may-02 2024-may-01 HB&K/ a2ta
¢) Resultaios:
Prueba de VAC
Frequencis Nominal Martgen Inferior Margen Superior Recibido Entregode Error E:;Er:’; ;" :z) Unidad
Lz 1,000 0,990 1010 00 NA NA n/a v
Prueba Acdstica
Freqsencia Nominal Margen Inferior  Margen Superior Recibido Entregade Error L:;;rf;’;;”:l, Unidad
1 krir 9 935 945 93,6 NA NJA A aB
1kt 13 1135 1145 184 130 00 020 a8
Prueba de Frecuencia
Frecuenda . 7 7 Incertdumbre
Nomina Margen Irfenor  Margen Superior Recibida Entregado Error Exp (U095 %, k=2) Unidad
BH0Hz 2500 2450 2550 00 NA NA N/A Hz
1 kHz 1000,0 9750 1025,0 00 NA NA N/A Hz
d) Incertidumbre;
La 36 laing asockdaaac 5n dei detector de gases se realza con base en los Ineamientos prasentados en la Guia para @
estimacion do la incertidurbre GUM.
Laincertidumbre expancida se obluvo multiplicando ta Incertidunmore estandar por Un factor ce coberlura (x = 2) Que aseguiael nivel de corfianza al menos $5%
U(C) = k -u(Cy)
El valor da Inceridumbre dela madicor no incluye fas ibuci por estabilidad alarge plazo, derva y transporte del instrumenio cdibrado
284-2022-181 v0
PT-02-02 v.15 Pagina 12 de 14
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EnvirOLAB

ACREDITADO
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LE-019
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certficate
€) Observaciones:
Esta carllicaco salvaguarca 108 resulacos oe las medoones reporlzadas, en 8l momento y en las conddones antiertales almomanto o2 |a caltrackn
ESta cartficato Cueniz con una Vigencia da calbracion asolctug del cliente
Se realizo ausie del equipo de acuerdo a b recomendado por el fabrcante en su manua de Usuano.
1) Condiciones del instrumento:
NA
@) Referencias:
LS equpos o8 verficagan de equipos de meiicin o nido o Pistafe C Incluyen en cumpimiento con lanorma IEC 60842 (clase 1 02), IEC §1010-
1.
FIN DEL CERTIFICADO
284-2022-181v0
PT-02-02 v.15 Pagina 13 de 14
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ACREDITADO

LE-019

EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 4: Fotografia de la medicion

* 8 ay. 2023 12:46:35 p-ths
: 17P 426047 909658
EQUIPOS ARICA

--- FIN DEL DOCUMENTO ---

*EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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INFORME DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

PROYECTO “DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-
JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA
DE CHIRIQUY”

UBICADO EN EL. CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PREPARADO POR:

LIC. ADRIAN MORA O.

ANTROPOLOGO

T TAHESRT R s At el

CONSULTOR ARQUEOLOGICO No. 15-08 DNPH

CONSULTOR AMBIENTAL IRC -002-2019 i

MAYO 2023
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1. RESUMEN EJECUTIVO

Introduccién

El presente informe arqueoldgico es un requisito para el Estudio de Impacto
ambiental I, y se denomina “DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE
TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI” que se realizara en el corregimiento de Tolé,
distrito de Tolé, provincia de Chiriqui. Es promovido por PANDEPORTES /
INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES.

El proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-
JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA
DE CHIRIQUI”” se realizara en el corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia
de Chiriqui en la Finca con Folio Real (R) 33787, con codigo de ubicacion 4B01 con
un area a utilizar de seis mil cuarenta y siete metros cuadrados con ciento treinta y
dos centimetros (6047.13 m2).

Durante la prospeccion arqueolégica no hubo hallazgos arqueolégicos. No
obstante, dada la potencialidad arqueolégica de Gran Chiriqui (Ver Antecedentes
Histéricos y Arqueolégicos de Gran Chiriqui) en el cual se contextualiza el
proyecto descrito; en caso de hallazgos culturales se debe notificar de manera

inmediata a la Direccidon Nacional de Patrimonio Cultural.

Las medidas aqui descritas estan basadas en la Ley 14 del 5 de mayo de 1982,
modificada parcialmente por la Ley No. 58 de agosto de 2003, y |la Resolucion
No. AG-0363-2005 del 8 de julio de 2005, asi como también la Ley No. 175 del
3 de noviembre de 2020 que establece las medidas de proteccion del Patrimonio

Historico Nacional ante actividades generadoras de impacto ambiental.

Cabe agregar que en virtud de la Resolucion No. 067- 08 DNPH Del 10 de Julio
del 2008: Segun los Términos de Referencia para la Evaluacién de Prospecciones

y Rescates Arqueoldgicos para los Estudios de Impacto Ambiental; se debera
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entregar los informes de evaluacion arqueolégica tanto al Ministerio de Ambiente,

como a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

OBJETIVOS GENERALES

Evaluar la potencialidad arqueoldgica cultural del poligono del proyecto denominado
“DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL
CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI”
que se realizara en el corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui
en un area a utilizar de seis mil cuarenta y siete metros cuadrados con ciento treinta
y dos centimetros (6047.13 m2) promovido por PANDEPORTES / INSTITUTO
PANAMENO DE DEPORTES

a) Cumplir con la entrega de un informe arqueolégico para la aprobacion
correspondiente al proyecto aqui descrito; conforme lo establece el
Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto del 2009, y la Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada
parcialmente por la Ley No.58 del 2003 y la Ley N° 175 de 3 de
noviembre de 2020, que regulan el Patrimonio Historico de la Nacién y

protegen los recursos arqueologicos.

b) Proponer las respectivas medidas de mitigacion para la proteccion y
conservacion de los sitios arqueologicos protegidos por la Ley 14 del 5 de

mayo de 1982.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

a) Divulgar y concienciar sobre los sitios histéricos de Panama.

b) Cumplir con las respectivas medidas de mitigacién a fin de garantizar la no

afectacién de sitios arqueolégicos del Gran Chiriqui.

198



Fundamento Legal

El articulo 85 de la Constitucion Politica de la Republica de Panama establece que
constituyen el patrimonio historico de la Nacién los sitios y objetos arqueoldgicos,
los documentos, monumentos histéricos u otros bienes muebles o inmuebles que

sean testimonio del pasado panamefio.

El numeral 8 del articulo 257 de la Constitucion Politica de la Republica de
Panama establece que pertenecen al Estado los sitios y objetos arqueoldgicos,

cuya explotacién, estudio y rescate seran regulados por la Ley.

El articulo 1 de la Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de
agosto de 2008, establece que corresponde a la Direccion Nacional del Patrimonio
Historico el reconocimiento, estudio, custodia, conservacion, administracion y

enriquecimiento del Patrimonio Histérico de la Nacion

La Ley 41 de 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama
establece en su Titulo IV, Capitulo Il, las reglamentaciones que ordenan el proceso

de evaluacion de impacto ambiental.

El Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006 que reglamenta el Titulo
IV, Capitulo Il de la antedicha Ley 41 de 1998, establece en su articulo 23 los cinco
criterios de proteccion ambiental que los promotores de un proyecto deberan
considerar para determinar, ratificar, modificar, revisar y aprobar la categoria de los

Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe un determinado proyecto.

La Resolucion No. 067- 08 DNPH Del 10 de Julio del 2008: Segun los Términos de
Referencia para la Evaluacion de Prospecciones y Rescates Arqueoldgicos para los

Estudios de Impacto Ambiental.
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La Ley N°175 General de Cultura del 3 de noviembre del 2020, mediante el articulo
240; por el cual se modifica el articulo 5 de la Ley 14 del 5 de mayo de 1982; el
articulo 2 de la Ley 30 del 6 de febrero de 199; los articulos 5, 11, 17, 1845, 59
y 65 de la Ley 16 del 27 de abril de 2012; el articulo 5 de la Ley 30 del 18 de
noviembre de 2014; el articulo 5, el numeral 1 del articulo 19 y el articulo 20 de
la Ley 17 del 20 de abril de 2017, y el numeral 12 del articulo 3 de la Ley 90 de
15 de agosto de 2019. Deroga los articulos 12, 13, 14, 15,y 16 de la Ley 16 de 27
de abril de 2012.

2. ANTECEDENTES HISTORICOS Y ARQUEOLOGICOS

Breve sintesis arqueoldgica del Gran Chiriqui.

El area cultural denominado arqueoldégicamente Gran Chiriqui (Sensus Richard
Cooke), ha sido consecuentemente un “espacio de frontera”, dada la afinidad de
caracteristicas semidticas compartidas con el Gran Coclé y el horizonte ceramico

contextualizada en la Fase Diquis (Costa Rica).

El Dr. Richard Cooke puntualiza sobre el incremento poblacional de estas areas
indigenas, como consecuencia de la capacidad y produccion alimentaria basada en

el cultivo de especies de consumo aunado a la tecnologia:

“En cuanto a la distribucion de la poblacion en el Panama central, tres aspectos
destacan diferencias importantes con relacion al periodo preceramico anterior: (a)
el mayor tamafo y numero de los sitios litorales en la Bahia de Parita, (b) evidencia
de una estructura ovalada en Zapotal, la cual podria indicar que este sitio extenso
era un caserio de viviendas sencillas92 y (c) la composicion floristica de la
vegetacion secundaria alrededor de la laguna de La Yeguada, conforme la cual los
impactos de la agricultura se habrian vuelto tan extensos en las estribaciones del
Pacifico central para el 4.200 a.P., que se dej6é de quemar y sembrar porque los
suelos ya estaban exhaustos. Para comienzos del Periodo Ill, grupos agricolas ya

habian abierto extensos claros en los bosques del curso bajo del rio Chagres v,
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tambien, en los de la cuenca alta del rio Tuyra (Cana), por lo que se supone que la
dispersion de la agricultura rotativa habria abarcado otras regiones estacionalmente
aridas de Panama aun faltantes de datos arqueoldgicos relevantes a esta época
(como, por ejemplo, las cuencas de los rios Bayano y Chucunaque y las
estribaciones de Chiriqui y el Sur de Veraguas” (Cooke 2004: 20).

No obstante, entre los antecedentes de la arqueologia de Chiriqui ocurrieron
algunas confusiones dadas la ausencia de un ordenamiento ceramico, y el
desconocimiento de fechamiento radiométrico, realizado éste ultimo por la

antropologa Olga Linares en la década del 60:

“La arqueologia panamefia comenz6 en Chiriqui a finales del siglo XIX, momento
desde el cual se desarroll6 a la par de las corrientes intelectuales que predominaban
en las escuelas de antropologia e historia de las universidades de Europa y Estados
Unidos. A partir de 1858, el departamento colombiano de Bugavita fue invadido por
aventureros extranjeros tras el hallazgo de sepulturas precolombinas con
espectaculares piezas de orfebreria. Sus saqueos despertaron el interés del consul
francés (y coleccionista) de Zeltner, quien publicé dibujos de la forma y arquitectura
de algunas tumbas Por entonces J.A. McNiel fue testigo de la apertura de “5,000
tumbas” y complice en el envio de un cargamento de piezas de piedra, de metal y
ceramica al Instituto Smithsonian en Washington D.C. donde fueron clasificadas por

William H. Holmes”.

En una monografia escrita en 1888 Holmes demostré que ya era partidario del
concepto de las areas culturales estaticas en el tiempo y relacionadas con etnias
especificas al proponer que el arte precolombino de Chiriqui fue producido por las
“tribus” que vivieron en esta region al momento de la conquista Aun asi, algunas
frases contradictorias y explicaciones rebuscadas en sus escritos revelan cierta
incertidumbre en cuanto a la verdadera antigliedad y diversidad de los artefactos
estudiados la cual tuvo que ver, aparentemente, con ideas desarrolladas al inicio de

su carrera en torno a la iconografia (Holmes planted, por ejemplo, que el arte
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chiricano experimentd una simplificacion progresiva a través del tiempo desde
motivos naturalistas e ideograficos hasta otros geométricos y mecéanicos) ( Cooke
2004: 4).

A partir de los afios 60, Panama se vio involucrada de inmediato en una Nueva
Arqueologia: Dada la insatisfaccion de una estratigrafia arbitraria y en muchos
casos descontextualizada; la cual arrojé estimaciones tipoldgicas cuestionables y
sustentadas en teorias difusionistas carentes de todo caracter probatorio. Sefiala
Richard Cooke lo siguiente “La argumentacién que presenté ante la fundacién de
las Ciencias de EE.UU. para optar por una observaciéon etnografica: los ngobés
actuales hablan dialectos (variantes del lenguaje Ngawbere) cercanos del mismo
idioma. Pese a haber vivido desde el periodo de contacto en ambientes distintos, lo
que presuponia un origen comun, procesos de adaptacion divergentes y contactos
sociales continuos. Linares propuso abordar varias interrogantes que surgieron a
raiz de este supuesto con datos arqueoldgicos, por ejempo; cuando y como el modo
de subsistencia y el patron de asentamiento de las poblaciones indigenas en cada
zona ecologica, se adaptaron a cada transformacién socioeconémica
(cacerial/recoleccion-horticultura-agricultura) y cual habria sido el papel de
interaccion social en el mantenimiento de tanto las tradiciones ancestrales, como de
la diversificacion cultural. El marco tedrico del proyecto fue la ecologia cultural,
especificamente la radiacion adaptativa, el método de investigacion y la

comparacion controlada a través del tiempo”.

En una breve sintesis dilucidadora de la Nueva Arqueologia, cual fue expuesta entre
sus exponentes; “la antropdloga Olga Linares y su equipo se trasladaron a La
Pitahaya (IS-3) en el Golfo de Chiriqui, uno de los sitios investigados en 1961, donde
confirmaron su gran tamano 8,5 ha), asi como la existencia de un monticulo y ‘plaza’
rituales asociados con columnas de piedra. Al afio siguiente, localizaron 45 sitios
arqueologicos, en un area de 62 km2 entre Cerro Punta y el Hato del Volcan Baru,
ubicados en terrazas a lo largo de rios y quebradas a alturas menores de 2,000m.

De acuerdo a la zonificacion geografica de estos asentamientos, la poblacion
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precolombina estuvo especialmente atiborrada y nucleada en la vecindad de
Barriles (Nueva California y El Hato), a donde los primeros inmigrantes habian
llegado durante el inicio de la Era Cristiana (segun nuestro calendario
judeocristiano) cuando estaba de moda la ceramica Concepcion (Sensus
Haberland: tipo ceramico establecido por Wolgang Haberland, carente de probidad
estratigrafica, y corte difusionista de las provincias centrales). Prosiguiendo a Cooke
“En Sitio Pitti-Gonzalez (Cerro Punta) un decapote descubrié una vivienda ovalada
cubierta por una capa delgada de ceniza volcanica, segun Linares, evidencia de la
ultima erupcion del Volcan Baru (600-700 D.C), la cual también se observo
estratificada sobre zona de ocupacién en Barriles. Linares argumenté que, después
de este evento telurico, el Valle de Cerro Punta se despobl6 y no se reocupd,
aunque si Barriles, donde se constaté una leve ocupacion sobre la capa de “pomez”,
asociada a una fecha de 1210+150 d.C.

Al comparar los datos obtenidos en las tres zonas de estudio, Linares y sus colegas
plantearon una hipétesis general de colonizaciéon y radiacion adaptativa para el
Panama Occidental, de acuerdo con la cual la agricultura sedentaria se habria
desarrollado en las estribaciones y cordillera de lo que hoy en dia se considera el
Area Cultural del Gran Chiriqui: Con base en una horticultura surgida durante la fase
preceramica Boquete (2,300-300.a.C). Grupos procedentes de esta region pudieron
haberse dispersado hacia las montafias humedas arriba de los 1,000 msnm durante
el primer milenio de a.C. Para el 600 d.C. emigrantes de las llanuras y areas
adyacentes ya pobladas se habrian asentado en las costas e islas de Chiriqui,
Linares sostiene que la ocupacion de los habitantes en estas islas pudo ser
consecuencia de las presiones demograficas en las llanuras donde las aldeas de
los agricultores se habrian concentrado cerca de los suelos coluviales de rios y
quebradas a fin de contrarrestar la escasez de precipitacion en la estacion seca”.(
Cooke 2004: 26, 27, 28). Por lo que tomando en cuenta los aportes de Linares, se
considerd oportuno el establecimiento de la primera secuencia radiométrica
confirmada para la provincia de Chiriqui (del resultado de sus investigaciones en

cuatro sitios arqueoldgicos en la costa y algunas islas de esta provincia (ubicada en
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la Bahia de Chiriqui, entre estas, la Isla Palenque), se propusieron tres fases Fase
Burica (500-800d.C.), Fase San Lorenzo (800-1200 d.C.), Fase Chiriqui (1200-1520
d.C.) (Linares de Sapir, 1966, 1968 a,b).

En el afio 2006 el arquedlogo Alvaro Brizuela presenté a la SENACYT avances de
su investigacion sobre los Petroglifos en la region Oriental de Chiriqui. Durante la
realizacion del Proyecto de Petroglifos en Panama, se mantuvo presente el
potencial con que cuenta el pais en materia de recursos arqueoldgicos
patrimoniales, en particular con sitios de petroglifos. Al brindarse la oportunidad de
probar la viabilidad de ese proyecto, se contempld la regidon circundante a la
comunidad de Volcan, en la Provincia de Chiriqui, por tratarse de una region donde
se habian reportado algunos hallazgos, pero no habian sido sistematizados ni
registrados detalladamente. Sin embargo, los resultados obtenidos superaron las
expectativas, ya que la cantidad de sitios reportados y registrados fue casi el doble
de la presupuesta (Mora 2011)

Los resultados obtenidos han permitido esbozar una interrogante fundamental
relacionada con la antigliedad aproximada de estos vestigios. Por lo general, tiende
a suponerse la idea de que estas manifestaciones son muy antiguas. Sin embargo,
un porcentaje significativo de los sitios trabajados resulté estar conformado por
elementos rupestres, asociados directamente a tiestos y algunos instrumentos
liticos fragmentados (en ningun caso se percibié relacion con contextos funerarios
(Mora Apud en Brizuela 2006).

La Asamblea Legislativa de Panama, en el afio de 2002, promulga la Ley 17 del 17
de abril, mediante la cual, en su Articulo 1, se modifica el Articulo 2 de la Ley 19 de
1984, y quedo entonces como se indica a continuacion: “...Se declaran monumentos
historicos nacionales los dibujos tallados en piedras por nuestros aborigenes en la
época precolombina, que se encuentren en cualquier parte del territorio nacional...”
(Gaceta Oficial N° 24,530:6 abril 12 de 2002). Aunque la legislacion vigente los
defina como “dibujos tallados en piedras”, el arquedlogo Brizuela entiende al
PETROGLIFO como un motivo o disefo (realista o abstracto, simplista o estilizado)

plasmado en la superficie de una roca natural mediante un procedimiento de
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percusion o abrasion cuyo resultado puede ser alto o bajorrelieve. En este sentido,
considero que una descripcion positivista como la expuesta, soslayando los
parametros pertinentes a lo que se observa en los petrograbados; no es conformada
a la causalidad Per Se, y sélo es interpretado en criterios de forma y funcién
aproximada al esquema de valores occidentales. Por ende, absolutamente distantes
a nuestro entendimiento, dada la ausencia de variables emblematicas para un

merecido estudio (Mora 2011).

Retomando a Brizuela; de su investigacion se desprendieron hipotesis de trabajo
para la atencion y estudio de cada uno de los petroglifos identificados en su

proyecto. Como el que se observa a continuacion en el siguiente mapa:

REPUBLICA DE COSTA RICA

000
,

a REPUBLICA DE PANAMA

‘E;SE NAc ‘ I SECRETAREA NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGEA E INNOVACION INAC
earuiion § e wonim wse PBRECCION NACIONAL DEL PATRIMONIO HISTORICO DEL i —
P —— INSTITUTO NACIONAL DE CULTURA —

Plano latal 30 los Sitla Arqueciog Fomento & la investigacion y Desarralto (140)
«con Patrogitios an af antoma de Volesn.Colncidentss con los Distritos Proyecto: L an, regisiro y an de los
ce Bugaba, Renacimienta y Boguardn. Provingia de Chirkgul. e Panami. Etaps | Voledn, Chirigul.

Dt de campa: Alvero M. Brizwsts Casimis

Digitaace por:oué Angel Rodrigues Direstor: Alvars M. Brizusin Casimir
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Asociados a ceramica y litica

# Sitio Nombre
5 Ojo de Agua
6 Inés Valle

81 Palo Santo |
11 Roberto Morales

15 Caizan Centro

El resaltado en rojo denota el unico petroglifo identificado por Brizuela como el punto
mas cercano al area del proyecto Hidroeléctrica Bajo Totuma, a la vez excluido fuera
de este. Las coordenadas del Petroglifo ubicado en la Oficina de la Finca Café
Duran corresponden a Este 311293 / 976999 (Datum NAD 27 Canal Zone).

Etnohistéria del Gran Chiriqui:

Por otra parte, cabe agregar que la situacion étnica (o quizas aun interétnica) de los
pobladores antiguos en esta area cultural aun cuando denota complejidad, la cual
es estudiada bajo el tamiz que proporcionaron las investigaciones arqueologicas
después de los afios 60 y la investigacion etnohistorica la cual arroja algunas
estimaciones que podrian dilucidar algunas lagunas (redes de intercambio, esferas
de alianzas politicas, y esferas de influencia cultural). En esta propuesta colaboran;
la genética, la linguistica y la toponimia colonial de las fuentes escritas; aunque en

algunos casos ayuda bastante la tradicion oral.

Las fuentes documentales etnohistéricas: entre estas las conocidas cronicas
“Historia Natural y General de las Indias” del conocido espafiol Gonzalo Fernandez
de Oviedo, las exploraciones de Gaspar de Espinosa, y Fray Adrian de Ufeldre (un
estudioso de los Gnobe - Buglé), proporcionan valiosa informacion para el
entendimiento historico cultural de las etnias sentadas en Chiriqui y Veraguas desde
finales del siglo XVII. Cabe agregar que los datos etnohistoricos proporcionan un
enfoque de aproximacién arqueolégico para el estudio de los antiguos

asentamientos indigenas, previo al Periodo de Contacto, dado que complementan
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elementos que meticulosamente podrian ser comparativos desde un margen
cauteloso. Por supuesto, para ello seria necesario establecer un método
etnohistorico para el estudio de los datos arqueoldgicos en esta region denominada

arqueolégicamente Gran Chiriqui.

En materia genética el asunto es aun mas complicado, ya que se desconocen los
procedimientos que operaron culturalmente entre los vinculos genéticos en las

distintas poblaciones prehispanicas del Oriente y Occidente Chiricano.

En materia genética, el bidlogo genetista Ramiro Barrantes propone una interesante
teoria de la Microevolucién en la Baja Centroamérica: “en cuanto a la proporcion del
loci polimérficos y monomorficos, la presencia de polimorfismos privados y variantes
raras y las consecuencias genéticas producto de la subdivisidon de poblaciones
intimamente ligadas a la naturaleza de su estructura. Las similitudes entre los
chibchas y amerindios de diferentes lenguajes concluyen aqui: existen diferencias
sustanciales en cuanto a la frecuencia de ciertos alelos polimérficos; la presencia
de 5 polimorfismos privados y de algunas variantes raras; y la virtual ausencia del
antigeno Diego (Di-a) en la mayoria de las tribus. Porlo que es posible afirmar que
se pueden distinguir a los grupos chibchas de otros amerindios basandose en las
caracteristicas particulares de su estructura genética... Se encontraron 5
polimorfismos privados relacionados con sistemas enzimaticos: LDHB*GUA1,
ACP*GUA1, TP1*3-BRI, TF*D-GUA y PEPA*2KUN.” (Barrantes 1993:128).

En el estudio de la etnohistoria en Panama, otras disciplinas como la linguistica, la
genética y la arqueologia, podrian ayudar a explicar algunos cuestionamientos que
se suscitasen durante la investigacion; la linguistica proporciona valiosa informacién
sobre la historia evolutiva de las sociedades amerindias. El conocido linguista
costarricense Constenla Umafia, ha aplicado métodos Iéxico-estadisticos y

glotocronologicos (ver vocabulario) para el establecimiento de filogenias en el area
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intermedia’. La agrupacion linglistica que constituye el area intermedia es la estirpe
chibchense, la cual abarca una gran cantidad de lenguas por toda esta area, entre
éstas cabe mencionar las familias Jicaque, Misumsalpa, Timote-cuica, Jirajara.
Entre las lenguas chibchenses de Panama estan: Bribri, movere, Bokota, Buglere,
Gnawbere, y Kuna. Cabe agregar que el mencionado autor sefiala que la filiacion
de los grupos Chocé (en Panama constituida por grupos étnicos Waunana y
Embera; cada uno es una lengua) con la Estirpe Chibchense? es distante. Las
lenguas Waunaan y Embera son reconocidas como la Familia Choco. Pero tiene

fuertes vinculos con el Macro Chibcha”. (Umafia:1991).

! El término Area Intermedia por el arquedlogo Wolfgang Haberland contempla el oriente de

Honduras, la costa atldntatica y el centro de Nicaragua; Costa Rica, quitando la Peninsula de Nicoya; Panam§,
la mitad occidental de Colombia. (Constenla, Apud. en Haberland 1991:5). O en la perspectiva general que
cita la arquedloga Brizuela apoyada en Barrantes “En una perspectiva general se considera que las lenguas de
la llamada Baja Centroamérica (Nicaragua, Costa Rica, Panama) y el Noroeste de Suramérica (Colombia,
Ecuador) forman parte del grupo lingliistico Macrochibcha.” (Casimir 2004:48).
2 Constenla Umafia presenta de manera tentativa esta clasificacion, pero en particularidad a las
lenguas Bari, el Chimila, el Dorasque y el Changuena. (Umafa 1991:42-43).
Estirpe chibchense
. Superfamilia chibcha A
Tiribi (dialectos teribe y térraba)
Bribri, cabécar
Boruca
Movere, bocota
1. Superfamilia chibcha B
Paya
Rama, guatuso
Dorasque, changuena
Familia chibcha B oriental
4.1 Cuna
4.2 Subfamilia colombiana
42.1 Colombiano septentrional
421.1 Chimua
4.2.1.2 Arhudcico
4.2.1.2.1 Cagaba
4.2.1.2.2 Arhuacico oriental-meridional
421221 Bintucua
42.1.2.2.2 Guamaca-atanques
422 Colombiano meridional
4.2.2.1 Bari
4.2.2.2 Cundicocuyés
4.2.2.2.1 Tunebo
4.2.2.2.2 Muisca-duit

PN

Eali ol
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Las investigaciones en este tema adelantan que los estudios linglisticos guardan
relativa simultaneidad con los estudios genéticos de poblaciones, sobre todo los del
Area Intermedia, donde se plantea una prolongada presencia y adaptacion
ecoldgica (Umafa: 1991). Ademas, Umafa propone que las lenguas chibchas se
originaron a partir de un sustrato protochibcha existente que inicié su separacion
hacia el tercer milenio Antes de la Era. Su hipdtesis sustenta que las culturas
arqueolodgicas existentes fueron de hablantes de lenguas chibchas, como son los

grupos indigenas que habitan hoy el area de estudio.

La antropodloga costarricense Eugenia Ibarra presentd en su libro denominado
Intercambio, politica, y sociedad en el siglo XVI. Historia Indigena de Panama,
Costa Rica y Nicaragua, algunos elementos etnohistéricos que podrian ser
traslapados con los datos arqueoldgicos de las islas y costa de la Bahia de Chiriqui,
a manera de sugerir algunas estimaciones posiblemente aclaratorias ( al menos a
nivel hipotético) con la situacion étnica del Gran Chiriqui poco antes o al momento

del periodo de Contacto Espafiol.

Partiendo de su esquema conceptual: “Las sociedades indigenas de sur de América
Central deben considerarse como el producto de relaciones sociales externas tanto
como de desarrollos adaptativos internos. En el modelo de interacciéon la
conceptualizacion de unidades sociales como divisiones étnicas y regionales, areas
culturales, fronteras y “sistemas mundo” es util no para describir y organizar rasgos
culturales, o categorias de gente, sino para conceptualizar “esferas” de interaccién
dinamicas y potencialmente importantes. Por ejemplo, los grupos étnicos, que
pueden identificarse por medio de una cultura y lengua comunes, pueden ser
considerados medio de una cultura y lengua comunes, pueden ser considerados
como expresiones de intereses politicos y cambiantes”. Asi, sus intereses
subyacentes permiten que se consideren como estructuras transicionales” (IBARRA
1999: 11). Retomando los conceptos de “intercambio” discutidos tedricamente por
Mary Helms, Timothy Earle, y la Hodder, robustece una mayor compresion

antropoldgica”, absolutamente y discordante de la percepcién occidentalizada:

15

209



En esta obra es importante la definicion de intercambio brindada por Timothy
K.Earle (1982), la que consideramos lo suficientemente amplia, precisa y adecuada
para trabajar con ella en el tiempo y espacio sefalados. Este autor se refiere al
intercambio como la distribucion espacial de materiales de mano en mano y de
grupo social a grupo social. El intercambio es una transferencia que conlleva fuertes
contenidos individuales y sociales. Los individuos son los instrumentos por medio
de quienes se da el intercambio. Ellos hacen lo posible para sobrevivir y “prosperar”
dentro de las posibilidades y limitaciones que les ofrece su sociedad, su ideologia y
su medio natural. Los bienes intercambiados—ya sean los alimentos, las tecnologias
de subsistencia o los bienes suntuarios—son esenciales en sus esfuerzos por
sobrevivir. A la vez, los contextos sociales del intercambio son también criticos pues
definen las necesidades sociales mas alla de lo puramente biolégico. Ademas,
afectan profundamente la forma y las posibilidades de las relaciones individuales de
intercambio. Earle comenta que actualmente no existe un cuerpo tedrico coherente
para explicar el intercambio y sus vinculaciones con formas socioculturales mas

amplias.

Sin embargo, encuentra de gran utilidad un enfoque tedrico que contemple las
nociones de la racionalidad individual, del contexto social y de las interacciones
sistémicas. lan Hodder claramente indica que el intercambio como un enfoque
apropiado para acercarse al campo de la economia “prehistorica. Por otra parte,
como complemento a los ambitos individuales y los sociales del intercambio en la
actualidad existe un enorme interés por entender el simbolismo y su funcionamiento
en los procesos y los contextos socioculturales en los que se incluye el intercambio,
y debe estudiarse dentro de un contexto social y como parte de un sistema
productivo, donde los bienes que se intercambian no son arbitrarios. Estan situados
dentro de un contexto histérico, cultural e ideolégico y conllevan significados.
Cualquier analisis del sistema de intercambio debe considerar la manera en que el
bien legitima, apoya y provee las bases para el poder entre grupos interesados.

Cierra estas ideas afirmando que la comprensién del intercambio en su papel en la
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construccion activa de estrategias sociales depende de la manipulacion del

simbolismo y el significado contextual de los objetos” (IBARRA 99: 12).

Definiendo en mayor amplitud antropolégica el concepto “intercambio” se podria en
referencia como un comun denominador dentro de las esferas culturales
observadas materialmente en el area de Nicaragua, Costa Rica, y Panama. Sobre
todo, tomando en cuenta la frontera cultural entre estas dos ultimas. Es importante
agregar que, como parte de la region de estudio se toman en cuenta las relaciones
establecidas entre los pobladores de las diversas peninsulas y costas con los
habitantes de los golfos de islas situadas tanto en el Caribe, a orillas de las tierras
centroamericanas, como en la costa del Pacifico, claramente identificadas de las
fuentes documentales. Es decir, en la costa del Caribe se incluira el Golfo de Uraba,

la laguna de Chiriqui, y la Bahia del Almirante.

Prosiguiendo a Ibarra: “Investigaciones arqueoldgicas indican que a la llegada de
los espafioles los guaimies habitaban en aldeas o caserios dispersos, rodeados de
zonas de cultivo, tanto en las montafias como en los cerros y planicies costefias.
Sin embargo, su organizacién politica y econémica no era uniforme en toda parte.
El rango desempefiaba un papel importante. Las planicies de la costa Pacifica y los
valles volcanicos de Chiriqui parecen haber estado mas pobladas, y tal vez mas
centralizados, que los del Caribe. Sin embargo, esas diferencias no se reflejaban en

la capacidad productiva en los distintos sectores (Linares 1987: 13—15).

Breve antecedente de prospeccion arqueolégica en Besiko

A fines del afio 2020, el antropologo Adrian Mora inspecciona un tramo de camino,
en la cual identificaron cuatro (4) rasgos arqueolégicos desde las coordenadas 17
P 0393602 / 0926464 hasta 0393651 / 0926489; registrando los cortes
longitudinales en estratos de suelo, desde el nivel 0 hasta 1.40 de profundidad
aproximada. Entre estos se observaron 2 (dos) cortes de vasija ceramica (de data

prehispanica) seccionada por mitad. Entre otros, se colectaron fragmentos
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ceramicos pequefos incrustados en tramos laterales de cortes, y otros sobre
superficie del suelo original. Al afo siguiente (2021). Mora realiza una
caracterizacion arqueoldgica (BESIKO); senala “Los resultados de caracterizacion
arqueologica en direccion a corroborar el yacimiento arqueoldgico, desdibujan una
ubicacién No In Situ, o aun visiblemente no muy relacionada ni alienada con la
verticalidad de la profundidad de hallazgos de los Rasgos 3 y 4 identificados a fines
del 2019; dado que su profundidad estaba por de debajo de 1.20 cm (R.3), y el (R.4)
58 cm. Extendiendo un metro hacia el interior del terreno, no se presentaron
elementos de continuidad que corroborasen asociaciéon a estos; salvé posible
contemporaneidad cronoldégica entre ambas, s6lo que en muy bajisima densidad
artefactual; el estrato cultural en ambas unidades oscilaba entre 10cm-40cm); por
debajo del mismo se observaron niveles de matrices de arcillosas compactas hasta
el nivel estéril de suelo” (MORA 2020-2021: DISENO Y CONSTRUCCION DE
CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO (CPA) (SAN JUAN) - CIENEGUITA -
QUEBRADA HACHA - LAJERO -ALTO POTRERO Y RAMAL HACIA CAMARON
ARRIBA), COMARGA NGABE BUGLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI).

p = & .aki,}i; —

Foto A Toma de medidas de rasgo arqueolégico. Observe detalles del perfil de corte en pared en cual se

observa un segmento de la vasija.

3. Planteamiento Metodologico de la prospecciéon

18
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a) Revision de la documentacion histérica y arqueologica: en relaciéon
con el Gran Chiriqui. Estas fuentes enriquecerian histéricamente el
estudio de los datos arqueoldgicos investigados paras futuros proyectos
antropolégicos. Los documentos citados fueron producto de
investigaciones realizadas para informes arqueolégicos en Estudio de
Impacto Ambiental alusivos a proyecto en este Horizonte Cultural. Asi,

como otras publicaciones inéditas efectuadas por este servidor.

b) Labor de Campo: Se implementaron estrategias de prospeccion superficial
y sub-superficial. Equipo de trabajo: coas, palustres, 1 GPS (Datum: WGS

84), camara digital (toma fotografica), piqueta (sondeos), libretas de campo..
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4. RESULTADOS DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

El poligono del proyecto se realizara en una superficie de un area a utilizar de seis
mil cuarenta y siete metros cuadrados con ciento treinta y dos centimetros (6047.13
m2). Terreno plano tipo potrero con gramineas, arbustos. Individuos arbéreos, area

con leve desbroce vegetal y desarrollo urbanizado aledafio. No hubo hallazgos

arqueolégicos durante la prospeccion arqueoldgica.

Fotos No.1, 2, 3 y 4. Vistas generales. Tramo prospectado. Terreno plano tipo
potrero con abundante gramineas, arbustos e individuos arboreos y desarrollo

urbanizado aledarios.
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Fotos No. 5, 6, 7 y 8. Vistas generales. Tramo prospectado. Terreno plano tipo
potrero con abundante gramineas, arbustos e individuos arbdreos, algunas areas

con leve desbroce vegetal y desarrollo urbanizado aledafios.

Fotos No. 9, 10 y 11. Aplicacion de sondeos.
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FOTOS DE SONDEOS
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No hubo hallazgos arqueolégicos.
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A continuacion, el siguiente cuadro de coordenadas satelitales de la prospeccion

arqueoldgica:

COORDENADAS DESCRIPCION
426068.472E 909634.195N OBSERVACION SUPERFICIAL
426086.909E 909633.246N SONDEO
426127.753E 909647.772N SONDEO
426124.843E 909679.198N SONDEO
426088.428E 909685.019N SONDEO
426057.402E 909679.974N SONDEO
426073.409E 909648.427N SONDEO
426105.343E 909656.864N SONDEO

5. CONSIDERACIONES Y RECOMENDACIONES

Durante la prospeccion arqueolégica no hubo hallazgos arqueolégicos. No
obstante, dada la potencialidad arqueolégica de Gran Chiriqui (Ver Antecedentes
Histéricos y Arqueolégicos de Gran Chiriqui) en el cual se contextualiza el
proyecto descrito; en caso de hallazgos culturales se debe notificar de manera

inmediata a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

Esta es una medida de mitigacion avalada por la Ley 175 del 3 de noviembre del
2020, la cual modifica la Ley 14 del 5 de mayo de 1982. La cual establece medidas
de proteccion del Patrimonio Historico ante actividades generadoras de impacto
ambiental. Cabe agregar, que en virtud de la Resolucion N° 067—08 DNPH del 10
de Julio del 2008: Segun los Términos de Referencia para la Evaluaciéon de
Prospecciones y Rescates Arqueolégicos para los Estudios de Impacto

Ambiental; se debera entregar los informes de evaluacién arqueoldgica tanto al
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Ministerio de Ambiente como a la Direccion Nacional de Patrimonio Histérico, dado
esto el consultor arqueoldgico tiene la responsabilidad de entregar dicho informe a

esta ultima instancia estatal mencionada (DNPH).
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ANEXO
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Plano de ubicaciéon del proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE
TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI”

= { L
LOCALIZACIO IONAL

Bat DE CAUFD

o o] wer v [l

e

FINCA N° 33787, COD. UBIC. N° 4801
2 HAS + B006.145 M

| resouomen aesas — —
COLATIAS =308 181 b SERMTAMIAL D P MR 1GRADAS Y BUGOUT
GOLT + BARGS~ |30 M 2BUGOUT VISITANTE Y
il I—- LENTHADA Y CONTROL i
CAMEN T T = 2080 B0 s N T 4 % o
e e CAJON DE COACH o2
ARENPANASFIADME, } —— —ar SCAION DE COACH

e = || GAREAPARA

LOCALIZACION GENERAL
EECALA 130

Plano proporcionado por el promotor del proyecto

DISCAPACITADOS

e
V. DIAT RUVENA(
ARGRITEET

Escaneado con CamScanner
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Vista Satelital del proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE
TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI”
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DESGLOSE DEAREAS

NOTA:

GRADAS =203.00 M? SERVIDUMBRE DE 10.00 METROS
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ESCALA1:10,000 S p R QU I TECTOS
’ Py} e PLAND, ORGINAL PRCPIEDAD INTELECTLAL DEL
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— N O [POSTE_ELEC. MULTIUSO EN LAS LAJAS
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- N — — - TOLE Y LAS LAJAS
3 4 27.07 N 0911702 E 4 909,764 732 426,125,240 _ ~ES0)
- DE ACCESV FINCA: 23787
4 5 97.60 S 88°35°38" W 5 909,762 336 426,027.669 = - o
5 | ¢ 122,09 S 0174757 E 6 | 909640275 426,030.331 —_— - FROFIEDAD DE
DO) EC ‘ ~ <
6 7 28.29 S 88718'03" W 7 909,639 437 426,002.053 - PANDEPORTES
7 8 67.38 S 02716'57" E 8 909.572.110 426,004.737
8 ) 5248 S 1074757 E 3 909,520 547 226,014,480 . ENERO 2073
9 10 15089 N 6151°03" E 10 909,526 718 426,026.022 QQ,\/ —
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O
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORIES

UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQUI

HICITACION No. 2028-1-35-0-02-LV-007463: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSC EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DETOLE Y LAS LAJAS

RESUMEN: El proyecto consiste en la construccién de un campo de beishol pre junior, con un ancho
de 80 metros y largo de 90 metros cddigo de ubicacion:4B0L folio real:33787

Datos del encuesiado:

Nombre:\\{.hfll\ HC}U\G"EG‘).@Q Edad: __ % h Sexo: M F_L el
it d 2l Ailla b Foodes el
Nivel Escolar: ieFa i d s A Lugar de Residencia: A OONE Y [ d
~ . )
Afios de residireneflugar: _ 1y Ocupacidon: K‘BM‘-\@ \C' Ai’)t\ﬂlz‘;-—{ )JVL:L 1 A
- .
Nombre del Encuestador: Cﬁ)!\}\l"' Df AL Fecha: ]C} Aol DT
1. Tiene usted conocimiento del Proyecia de Campo de Beishol Pre funior en la comunidad de
Tolé  Siv” Mo
2. éCree usted que el proyecto puede causarle slgln dafio a usted o a las propiedades
colindantes? Si No
¢Cual?

3. iCree usted gue este proyecto podria crear aigin beneficio?
Nec
s . = [ 5
cousrr _NE W LA (,u"—: pids Ve (A P Lx‘-u(-u et

>

4. ¢Cree ustefys‘(e proyecto afectara el ambiente?
Si No v~
éCual?

s c_ClrJ,a!ES serian sus recomendaciones al promptor en la gjecucid del proyecto?

(s v AdContens Loy ANibels s

LY
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)
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES

UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQU!

HICGITACION No. 2018-1-35-0-04-LV-007463: ESTUDIO, DISENC Y CONSTRUCCION CAM PO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAIAS

RESUMEN: El proyecto consiste en la construccidn de un campo de beisbal pre junior, con un ancho
de 80 metros y largo de 90 metros cddigo de ubicacién:4B01 folio real:33787

Datos del encuestado:
Nombre: L(_)ﬂ;c-m‘) @C\L)‘t ).L\ Edad: > ¢~ Sexo: M & F
Nivel Escotar- D Wi o, dml Lugar de Residencia: @ . 3 (A§ (JOV,

Afios de residiren el lugar: 2% Ocupacidn: ‘\aﬁ‘!’ﬂ-‘ ’L"\al
Nombre del Encuestador: C.d"):‘\, Lu\ Od 2L Fecha: |7 aov L@t
1. Tene usted \co/nac?miento dei Proyecto de Campo de Beisbol Pre Junior en la comunidad de
Tolé Sj No

—

2. Cree usted gue el proyecio We causarie algin daflo a usted o & las propiedades

colindantes? Si No
éCual?
3. ¢&Cree usted que este provecto podria crear algin beneficio? 2
Si No . -
SCual? Loy wiwe~> Wagae O {;'wﬁl?"
4. &Cree usted que este proyecto afectara el ambiente?
Si__ No_i~"
¢Cual?

5. é&Qudles serian sus recomendaciones al promotor en la ejacucién del proyecto?
Cum ? Ln Ceon {\95'.« af 309,
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQLH

LICITACION No. 2018-1-35-0-04-1V-007463: ESTUDIC, DISENO Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAIAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DETOLE Y LAS LAJAS

RESUMEN: El proyecto consiste en la construccidn de un campo de beisbol pre junior, con un ancho
de 80 metros y largo de 90 metros c6digo de ubicacion:4BO1 folic real:33787

Dstos del encusstado:

Nombre: Ay (5(}[ &OQT?.E-U Edad: @q: Sexo: M F —
Nive! Escofar: @bc’j&”cﬂlb}b Lugar de Residencia: QQ%UU)\ CONN V,
Afios de residir en el lugar: z Qcupacion: L_\‘J’L?S ¥ Cp<on
Nombre del Encuestador: G\.’L Lb @f“}’t— Fecha: [f.,l N Te T
1. Tiene usted conocimiento del Proyecto de Campo de Beisbol Pre Junior en la comunidad de
Tolé  Si_\v"No
2. éCree usted gue el proyecto puede causarle algln dafio a usted o a las propiedades
colindantes? St No_3
¢Cual?

3. éCree usted que este proyecta padria crear algtn beneficio?
Si No -
iCudl? Xm(’_foa R »as (s Yoy, (RECAEN -_’:a;xi_u CL‘\L!L'J
. !

4. iCree usied lqu/eeste proyecto afectara el ambiente?
Si No_ i~
iCual?

5. e.Cuaies serfan z{i recomencla jones al pmr?otor en la ejecucidn dev‘proye:?o

» NS (23 KA (HJ

228



ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQU!

LICITACION No. 2018-1-35-0-04-1.V-007463: ESTUDIO, DISENO ¥ CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DETOLE Y LAS LAIAS

RESUMEN: El proyecto consiste en la construccidn de un campo de beisbol pre junior, con un ancho
de 80 metros y largo de 90 metros cddigo de ubicacion:4B01 folio real:33787

Datos del encuestado:

Nambre: QJ)L:' SN &Jﬁ‘:“fs Edad: > Sexo:M__ Fi~

Nivel Escolar: SSBGOMOS A DD Lugar de Residencia: 3 O O D\ LEN B

Afios de residir en el lugar: _\ 2. Ocupacion: DD O& Cpesd

Nombre del Encuestador: C:B(L\.s'iv g t'! o Fecha:_J- No g €mptr 2z

1. Tiene usted conocimiento del Proyecto de Campo de Beisbol Pre Junior en fa comunidad de
Tolé  Si No

2. éCree usted gue el proyecto puede causarle algin dafio a2 usted o a las propiedades
o~
colindantes?  Si No_~
éCual?

3. éCree /usted gue este proyecto podria crear algdn beneficio?
Si_V No ) 1{
¢Cudl? A \Gvare PSTsuuns OF Ses L.\ q pioy

4. {Cree usted que este proyecto afectara el ambiente?

Si No .~

éCual?

5. ¢Cudles serfan sus recomendaciones al promotor en la gjecucion del proyecto?
LS =& L.a')M-ﬁ\kY\ O T "iclji T \anu-\ L LK
§ ]
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQUI

LICITACION No. 2018-1-35-0-02-1V-007463: ESTUDIO, DISERO Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAIAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DETOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJIAS

RESUMEN: El praoyecto consiste en la consiruccion de un campo de beisbol pre junior, con un ancha
de 80 metros v largo de 80 metros codigo de ubicacion:4B0L folio real:33787

Datos del encuestado:

Nombre: \“7}}3 A O@\ &AL Fded: 2D Sexo: Mi/ P
Nivel Escolar: dh’tv’ﬁf‘ St Lugar de Residencia: % V& Ndicmpusd
Afios de residir en el lugar: 4 Ocupacion: _\W RE2S-D3 G—ﬁé
Nombre def Encuestador: C}-ﬂ.\‘ﬂ OL AL Feci‘?a: 1% ©F Pdu- 2202
1. Tiene osted ycimiento del Proyecto de Campo de Beisbol Pre junior en fa comunidad de
Tolé Si_~" No_

2. iCree usted que &l proyectc:-ye causarle algln daio a usted o a las propiedades
colindantes? & Mo
¢Cual?

3. c‘_Cr?yﬁfed gue este proyecto podria crear aign beneficio?
Si No -
ECUAlR? Ve adreis~ 3 Wi

4 iCree ustedye este proyecto afectara el ambiente?
Si il

éCual?

5. Cudles serfan sus recomendacione TI promotorenla e_{ecue:[on del plovegte
@;3& MG\OW s akias Oy AUESO t-uxc, ua—u oL AS
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQU!

LICITACION No. 2018-1-35-0-04-EV-007463: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS

RESUMEN: E! proyecto consiste en la construccion de un campo de beishol pre junior, con un ancho
de 80 metros y lzrgo de 90 metros cddigo de ubicacion:4B01 folio real:33787

Datos del encuestada:
Nombre:ioAdd; Mintron  Edad: 2Y Sexo: M F—"
Nivel Escolar: u*-’tug(?‘)t PO Luger de Residencia: 2 @28 MY,

Afios de residir en el lugar: 7.¢ Ocupacion: s g Cﬂ )
t
: 5 N .
Nombre del Encuestador: Cb ™ O el Fecha: 1% =) 2oz
1. Tiene usted copticimiento del Proyecto de Campo de Beisbol Pre Junior en la comunidad de
Tolé  Si No

2. é&Cree usted que el proyecto pusgde causarle algln dafio a usted o a las propiedades
colindantes? Si No
éCual?

3. dCree usted que este proyecto podria crear algin beneficio?
Si__" No__ '\ .
scua? A\ eer\C ywan A
Loy 1\ 1

<

4, ¢Cree usted que este proyecto afeciara el ambiente?
. v
Si No
éCual?

5. ¢Cuadles serian sus recomendaciones al promoator en la ejecuciér{del proyecto?

EM?L&J‘D \L%% 5 baesoons  pe\ BAS
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQUI

LICITACION Wo. 2018-1-35-0-04-LV-007463: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREIUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTD DE TOLE Y LAS LAJAS

RESUMEN: El proyecto consiste en la construccion de un campo de beisbo! pre junior, con un ancho
de 80 metros v largo de 90 metros cddigo de uhicacidn:4B01 folio real:33787

Datos del encuestado:

Nombre: L\_‘)"ﬂ Bt 1 2/\ Edad: =9 Sexo: M F_"’_/
Nivel Escoiar:é&ll‘\’o ”Aﬂ:‘:—- Lugar de Residencia: S W3S
Afios de residir enceﬁl:;:ﬂ C%L'C)) ) Ocupacion: A-mb \n . LJ’\ A
Nombre del Encuestador: C,ﬁ}ﬂ. Ly ke \!)r‘ N Fecha: |7 = oV TNZ e
1. Tiene usteciyacimiento del Proyecta de Campo de Beisbol Pre Junior en la comunidad de
Tolé Si No__

2. éCree usted gue el pmyect?yede causarie algin dafico a usted o a las propiedades
colindantes? Si No
JCual?

3. (¢Cree usted que este proyecto podria crear algiin beneficio?

Siv” No__ .
Cual? Eutne e wi @.u‘lcu

4. ¢Cree usted que este proyecto afectara el ambiente?
Si No_~
#Cual?

5. {(Cudles s«iil;an us recomendaciones al promotor en la ejecucién de%provecto?
) L

s

AGh hi‘dﬁ-’; GO&KL“'h E‘T\ﬁ\uu A “{ Q[A_ﬁ;,}\rc‘."
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPQRTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQU!

HOTACION No. 2018-1-35-G-04-LY-007453: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITQ DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAIAS

RESUMEN: E! proyecto consiste en [a construccion de un campo de beisbol pre junior, con un ancho
de 80 metros y large de 90 metros cédige de ubicacién:4B01 folic real:33787

Dztos del encuestado:

AN .
Nombre(:f\glpr—m‘-" ORJSC‘L Edad: 4 Sexo: M '/F

Nivel Escolarégf"‘o A Lugar de Residencia: %2 #2U J
Afos de residiren el lugar: V1 \cl Ocupacién:  \ WEAE [’3 i D'ACZ*-.}U
Nombre dal Encuestador:(,iﬁ‘@ Lc% K 1 N Fecha: |9 820V 2wt

1. Tiene usted ypmcimiento del Proyecto de Campo de Beisbal Pre Junior en la comunidad de
Tole §i Na

2. iCree usted que el proyecti)’;wie causarie algin dafio a usted o a las propiedades
colindantes?  Si No
éCual?

3. ¢Cree usted gue este proyecto padria crear algin heneficio?
Si No s LU .
&Cual? L 151905 "Rcf;w(’qnu I 4D Inn J\_-, A
: ! 4

4, §Cree usted que este proyecto afectara el ambiente?
Si No_, ~
éCual?

5. éCudles serian sus recomendacuones al promotor gn la ejecucion del proyecto?
C)‘-t( C'-.J O\ dlopa.
A
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQU!

LICITACION No. 2018-1-35-0-04-LV-007463: ESTUDIO, DISENC Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREIUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE CHIRIQU,
DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTC DE TCLE Y LAS LAJAS

RESUMEN: El proyecio consiste en fa construccidn de un campo de beisbol pre junior, con un ancho
de 80 metros y large de 90 metros cédigo de ubicacidn:4B01 folio real:33787

Datos del encuestado:

[7ZaN
Nombr&);‘% C/@‘\i (4 Edad: [ O Sexo: M FL
N — .
Nivel Escolar: C\/Ufb e )&W lugar de Residencia: > ISEY)
Afos de residir en el lugar: {2 Ocupacidn: L%'-:;\ i ‘—lt“ﬂ} JU
ol O 2
Nombre del Encuestador: { sabs 4 Jin— Fecha: 1D 00 Zo U
1. Tiene usted conocimiento del Proyecto de Campo de Beisbol Pre Junior en la comunidad de
Tolé S WMo
2. éCree usted gue el proyecto yﬂe causarle algln dafio a usted o a las propiedades
colindantes?  Si No
¢Cual?

3. éCree usted que este proyecic padria crear algln heneficio?
Si u/ No ;
¢Cudl? “o ¢ Lo \;)uﬁ—c_kx‘: NG

4. iCree usted que-este proyecto afectara el ambienta?
S No j
éCual?

5. ¢Cudles serian sus recomendaciones al promotor en la gjecucion del proyecto?

~_ilEa % uteb?o,
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ENCUFESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROMOTOR: PANDEPORTES
UBICACION: TOLE PROVINCIA DE CHIRIQUI

LICITACION No. 2018-1-35-0-04-LV-007463: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION CAMPO DE
BEISBOL PREJUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAIAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE TOLE ¥ SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAIAS

RESUMEN: El proyecto consiste en la construccion de un campo de beisbol pre junior, con un ancho
de 80 metros y largo de 90 metros cédige de ubicacidn:4B01 folio real:33787

Datos del encue
Nomhre‘/ B n’W F il e %{mwﬁad 4D Sexo: M_t"F
Mivel Escolar: M&‘)‘@sh,ﬁ& Lugar de Residencia: %C\Gf
Afios de residiren el lugar: 4% Ocupacién: (2@ ‘u’) LEH~ ll M JSCE
Nombre del Encuestadar: C@ -“-kh'“- D 12T Fecha. 19 v, REq e
1. Tiene usted congeitmiento del Proyecto de Campo de Beishol Pre funior en la comunidad de
Tolé §i No

2. {Cree usted que el proyecto puede causarle algin dafio a usted o a las propiedades
colindantes? St No
éCual?

3. aCr?ed que este proyecto podria crear algln beneficio?

¢Cudl? E\%\% \u \)Axu: L;\ Sravae dad ¥ CLovivie rﬁ.ﬁm L'A’t

4. ¢iCree usted que este proyecto afectara el ambiente?
Si NO___'__
éCual?

5. éuales serfan sus recon'_\F_'ndacu:mei al promotor en la ejecucion del pr {ecto'r‘
£ & iﬂo‘u(‘f B loy Mleens © PG,
. J‘ :

235



Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I;
“Proyecto de Diserio y Construccion de Campo de Béisbol Pre-junior en el Corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui.”

PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA

COMUNICADO

POR ESTE MEDIO SE HACE SABER QUE EL PROMOTOR CON NOMBRE PANDEPORTES Y COMO
CONTRATISTA CONSTRUCTORA ARICA S.A., ESTARAN LLEVANDO A CABO EL “PROYECTO DE
DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE,
DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.”

UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE (CABECERA), DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI, REPUBLICA
DE PANAMA; Dicho proyecto forma parte de la gestion ambiental para el desarrollo del Proyecto “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE Y CANCHA MULTIUSO EN LAS LAJAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE Y SAN FELIX, CORREGIMIENTO DE TOLE Y LAS LAJAS.”

RESUMEN: El Proyecto consiste en la construccion de un Campo de Beisbol Pre-junior, con capacidad de 200 personas, contara
con bafos, vestidores, dugout, cerca perimetral, torre de luces; cuenta con area efectiva es de 5,341.03 m2, de la cual 5,026.56
corresponden al campo de béisbol. Este Proyecto se pretende realizar en la Finca: 33787, Cddigos de Ubicacién No.4B01,
ubicado en el Corregimiento de Tolé, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

Para llevar a cabo esta obra el promotor debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, el correspondiente Estudio de Impacto

Ambiental, por lo que se realizaran encuestas de percepcidon ciudadana a vecinos y moradores, como medio de percepcion y

solicitud de respuesta a fin de cumplir con lo establecido en el Articulo N° 40 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023
(Gaceta Oficial No. 29730-C del 1 de marzo de 2023).
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I;

“Proyecto de Diseiio y Construccion de Campo de Béisbol Pre-junior en el Corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui.”

Sintesis de los impactos ambientales esperados y las medidas de mitigacion correspondientes.

Impacto

Medidas de Mitigacion y/o Compensacion

Generacion de
desechos y basura
Organica.

Implementar un programa de recoleccion y manejo de desechos sélidos.

Clasificacion y Recoleccién diaria de desechos solidos y depositarlo en el lugar indicado (Recipientes
debidamente identificados por clasificacion /Naturaleza).

Traslado semanal de los desechos sélidos ho aprovechables al Vertedero Municipal de Tolé.

Erosion de suelo por
exposicion; producto
Nivelacion y
excavacion de
Fundaciones.

Cualquier resto de material edafico que quede como resultado de Nivelacion del Terreno y excavacion de
Fundaciones, sera removido y depositado adecuadamente para la conformacion del piso.

Riesgo de Accidente
Laboral —
Ocupacional o de
Transito.

Contratar personal idéneo, en las diferentes tareas.

Elaborar e implementar un programa de capacitacion de todo el personal que participe en la obra, en temas de
Salud Ocupacional, Riesgo y Medio Ambiente.

Riesgo de Accidente
Laboral —
Ocupacional o de
Transito.

Dotar de equipo de proteccion personal a los empleados, principalmente para el cuerpo, cabeza, oidos y ojos, y
velar por su uso.

Prohibir la utilizacion de equipo, maquinaria, vehiculos, o cualquier implemento del proyecto a personas bajo el
efecto de bebidas alcohdlicas, psicotrépicas, y/o medicamentos que afecten su condicion fisica y mental.

Dar estricto cumplimiento al plan de mantenimiento preventivo y correctivo del equipo llevado a cabo en un Taller
con capacidad técnica e idénea. (Cada Vehiculo o Equipo debera de venir con su kit de control de derramen de
Hidrocarburos en caso de que lo requiera Utilizar).

Colocar la debida senalizacion vial Preventiva, restrictiva e Informativa en el frente de trabajo y areas colindantes
y en caso de entrada y salida de camiones, colocar personal para controlar el trafico y evitar colisiones.

Generacion de olores
molestos por el
tanque séptico.

En el caso de necesidades de servicios basicos requeridos durante la Construccion / Ejecucién como el de
Instalar letrinas portatiles para el manejo de los desechos humanos, deben ser alquiladas a una empresa que
cuente con los permisos de la autoridad competente (Permiso de Operaciones Sanitarias) y cumpla con las
normas que rigen la materia, quienes se encargaran de la limpieza, al menos una vez por semana, y la
disposicion final de las excretas de acuerdo con la norma DGNTI-COPANIT 35-2019 y DGNTI-COPANIT 47-2000.
Las letrinas se ubicaran en terrenos secos y planos, a una distancia minima de 2.50 metros de la linea de
propiedad.

En el caso es obligatorio la Implementacion de Camaras — Trampas de grasa en el Sistema, ademas de llevar a
cabo el mantenimiento preventivo del tanque séptico, que es una estrategia practica para evitar desbordes de
aguas, afectacion en el sistema de desagle y problemas relacionados con los residuos sélidos y liquidos como
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I;

“Proyecto de Diseiio y Construccion de Campo de Béisbol Pre-junior en el Corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui.”

Impacto

Medidas de Mitigacién y/o Compensacion

malos olores. Dicho mantenimiento debe ser efectuado por una empresa que cuente con los permisos de la
autoridad competente (Permiso de Operaciones Sanitarias) y cumpla con las normas que rigen la materia,
quienes se encargaran de la limpieza, y la disposicion final de las excretas de acuerdo con la norma DGNTI-
COPANIT 35-2019 y DGNTI-COPANIT 47-2000.

Alteracion de la
calidad del aire
(Polvo).

Informar a la poblacién y usuarios del proyecto del inicio de actividades por medio de comunicacién verbal y
Volantes y Coordinar con vecinos del lugar cualquier actividad que afecte sus intereses o actividades cotidianas.

Con el fin de evitar que se levanten nubes de polvo desde el area de trabajo, durante los periodos de época seca
de ausencia de lluvias en la zona (mas de dos dias) y cuando corren corrientes de viento fuerte (>10 km/h), se
debe procede a humedecer con agua las superficies de trabajo y de rodamiento de la maquinaria y equipo.

Se prohibe la aspersién de aceites y lubricantes como método de control de polvo.

Incremento en los
niveles de ruido.

Limitar el tiempo de exposicion de los trabajadores al ruido permisible, de acuerdo con lo establecido en el
Reglamento Técnico N° DGNTI-COPANIT-44-2,000 Higiene y Seguridad Industrial en Ambientes de Trabajo.

Dotar de equipo de proteccion personal a los empleados, principalmente para el cuerpo, cabeza, oidos y ojos, y
velar por su uso.

Evitar el uso de maquinarias y equipo en horario fuera de 7:00 a.m. a 6:00 p.m.
De ser necesario turnos nocturnos, no exceder los 45 dB en escala A, de 10:00 p.m. hasta las 5:59 a.m., como lo
estipula el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002.

Riesgo Bioldgico -
Probabilidad de
contraer Sindrome
Agudo Respiratorio
Severo

(SARS COV-2).

Lavarse las manos frecuentemente - dotacion de jabon liquido, desinfectante y alcohol gel estableciendo un
procedimiento de sanitizacion y medidas sanitarias para la Operacién de las actividades en la construccion.

Evitar tocarse los ojos, la nariz y la boca

Mantener en lo posible el distanciamiento social.

Usar equipo de proteccién personal adecuado (cubre bocas o mascarillas — pantallas acrilicas, Gafas).

Mantener higiene en el lugar de trabajo o medio de transporte.

Considerar estrategias para minimizar el contacto cara a cara.

Evitar el uso de accesorios y prendas en general tipo sortijas, pulseras, relojes, etc. que pudieran contaminarse.
Proveer a los trabajadores educacion y adiestramiento actualizados sobre los factores de riesgo del COVID-19 y
comportamientos de proteccion (por ej. buenos habitos al toser y el uso/cuidado del EPP).

Estar atento a la aparicién de fiebre, tos, dificultad para respirar u otros sintomas del COVID-19.

Fuente. OSHA 3992-03 2020

PARA CUALQUIER CONSULTA Y OBSERVACION PUEDEN CONTACTARSE CON EL ARQUITECTO IOSEF FRIEDMAN
COMO CONTRAPARTE TECNICA DEL PROYECTO, AL TELEFONO: 507-500-5315 CORREO: ifriedman@pandeportes.gob.pa
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PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE

CORREGIMIENTO DE TOLEL

PROMOTOR: PANDEPORTES

FECHA:22 DE SEPTIEMBRE DE 2023
TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
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WV LABORATORIO DE
MEDI ICIONES AMBIENTALES

1. INFORMACION GENERAL
1.1 Tipo de Servicio: Inspeccién De Vibraciones Ambientales
1.2ldentificacion de la aprobacion del servicio: 23-199-LC-01-LMA-V0
1.3Datos de la Empresa Contratante
e | ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE
' CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN TOLE

' PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE
 CORREGIMIENTO DE TOLE

Nombre del Proyecto

Fecha de lainspeccion | 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023
| Promotor del proyecto ' PANDEPORTES
Contacto en Proyecto _LUZ CASTILLO |

Localizacion del proyecto ‘ CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE
' TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
Coordenadas 1 909687 N, 426047 E

1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccién

La inspeccién de vibracidén ambiental se efectud el dia 22 de septiembre de 2023,
en horario diurno, a partir de las 12:13 pm, en el corregimiento de Tolé, distrito de
Tolé, provincia de Chiriqui.

La descripcion cualitativa durante la medicion corresponde a: Dia nublado Humedad
Relativa: 73 %RH, Velocidad del Viento:1.0 km/h, Temperatura: 29°C Dentro del

proyecto. Zona 17 P

2. OBJETIVO DE LA MEDICION
El objetivo de la medicion de los niveles de exposicion de vibraciones ambientales
de acuerdo a la norma ISO 4866:2010 -Vibraciones Ambientales.

3. NORMA APLICABLE
Actualmente, nuestro pais no dispone de una norma nacional que estipule los

valores limites de vibracion a los cuales pueden estar sometidas las edificaciones;
por lo que, los resultados obtenidos en campo mediante el método 1ISO 4866:2010

3|Pagina
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se compararan con la norma internacional de referencia DIN 4150-2:1999,

Vibrations

JE

.‘_W
-}
=
(o)

1331
il

in buildings.

| A
IO SR

1

AMBIENTALES

Tabla 1: Valores maximos de vibracién para la evaluacion de los efectos de vibraciones de corta duracién en

- ) o estructuras i
Valores maximos v, en mm/s
Vibracién
Linea Tipo de estructura Vibracién en la cimentacion horizontal en la
planta més alta
das |
1-10Hz 10 - 50 Hz 50 - 100 Hz Todas las
| frecuencias
? 1 Edificios para uso comercial,
| industrial o disefos similares 20 20-40 40-50 40
" 2 Edificios asimilables a viviendas
i S 5-15 15-20 15
3 Estructuras que por su particular
| sensibilidad a la vibracién no
| pueden ser clasificadas en Ila 3 3-8 8-10 8
| linea 1 y 2 (Ej. Edificios
? histéricos)
60
50
v ]
= 40 Linea 1
£
=
c
3]
- 30
5]
T
o
9
v 20
>

10

03O0 -LMANG Told

40

Linea 2

Linea 3

60

Frecuencia en Hz

80

100
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4. INSTRUMENTO UTILIZADO

Instrumento utilizado Analizador de Vibraciones SVANTEK ]
Modelo SVAN 958A
Serie del equipo 99102
' Acelerémetro Ambiental | SA207B Building Vibration Measurement set (SV 84
triaxial Outdoor accelerometer, mounting adapter with special
levelling system
SENSOR TRIAXIAL SV84
Fecha de calibracion 31 DE ENERO DE 2023
Norma de fabricacion ISO 8041:2005 / ANSI S2.70 / IEC 61260:2014 / ANSI
S1.

5. RESULTADO DE LA INSPECCION

PUNTO 1
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION ;
RANGO DE FRECUENCIAS ! 1-100Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE S
SEGUIMIENTO __ REQUISITO LEGAL ____
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios / m/s2 personas QUEJAS
VERIFICACION DEEELS;I;Z(I)ONAMIENTO DEL Verificado: SI ;S;gﬁg%% SUELO si | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 73 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.0 KM/H NORTE 909687
TEMPERATURA 29°C ESTE 426047
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 1
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares

Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn= 10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mds de 6 pisos < 8 Hz
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR ‘ 20 METROS
Describir ubicacién de dafios cualitativos‘y o fisicos visibles de la propiedad i~nspeccionada :
MUROS PERIMETRALES DE RESIDENCIAS PROXIMAS AL PROYECTO, SIN DANOS ESTRUCTURALES E
VISIBLES. |

i
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RESULTADOS

|

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Volduras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
. . Equipo de compactacién: .
Tipode | Hincado de Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifaete, | NA Lln_ea ba.se para EslA. No |
Actividad se identifican fuentes de
Uso extensivo de Equipo NA Excavaciones o fundaciones NA vibraciones ambientales
Pesado profundas en sitio.

[
|

DURACION: Mientras duren las labores de construccion

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)
I FFT Vel RMS (Ch1, HP) v ' Displacement .
: m [T R e D L P e R e . I
i s e (AR R SR RN S g Sk EETT R SO S S,
0.00025 0.00022
0.00020 -}70.00017
5
= | A £
2 0.000151f SRR A A | 4_§
R I a
0.00010 Teereyere o 10.00009
0.00005 -t Ho.00004
0.00000 1) 88 /1-0.00000
| g —
[ & 0.000 5.859  14.648 23.438 32227 41.016 49.805 58.594 67.383  76.172 Frea[Hzl
Start " [ FFT Acc RMS [m/s72) + B FFT DIl RMS [m) « IIFFT Vel RMS [m/s]
Info v - Chi, HP Chi, HP Chi, HP
«*  Main cursor 87.891 0.0003 0.000000001 0.0000006
6|Fagine
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6. INTERPRETACION
De acuerdo a2 la Norma aplicable DIN4150, segln la estructura inspeccionada el valor

maximo de velocidad para un rango de frecuencia de 1 a 10 Hz debe ser igual o inferior a
20 mm/s y el valor registrado es de 0.3 mm/s; para el rango de frecuencia comprendido
entre 10 y 50 Hz el valor de velocidad debe estar por debajo o entre los 20 y 40 mm/s, el
valor maximo registrado fue de 0.004 mm/s y para las frecuencias entre 50 a 100 Hz el valor

de velocidad maximo debe estar por debajo o entre 40 y 50 mm/s y el maximo registrado

fue de 0.01 mm/s.

Valores maximos v, en mm/s

Vibracién
i horizontal
Linea Tipode | Vibracién en la cimentacién enla
estructura | planta mas
| alta
| 1-10Hz | 10-50Hz | 50-100Hz | 005t
g frecuencias
1 | Edificios i
para  uso
comercial, |y 20-40 | 40-50 40
industrial o |
disefios {
similares
Resultados 1 .03 0.004 0.01 N/A

7. INSPECTOR ENCARGADO DE LA INSPECCION

NOMBRE: Alis Samaniego
CEDULA: 6-710-920
inspectora

ALIS R. SALIANIEGD | .|

C.LP 6-710-920
INGE® !Kfqz;é‘qm,sz RIAL

i LiceEn

: 09-035.

{ ; ; 22-080
‘ /
i
i

23-32-180-LC-01-LMA-VO Tolé
Formutario: FRP-32-02-LMA
Reyvisitn 1

nicn de vicencia 05-08-2023
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"AMBIENTALES

[RETRE wlamenl I

8. ANEXOS

Reqistro Fotografico de la inspeccion
- Ubicacion del proyecto

Equipo utiizado

Cenrtificado de calibracion

REGISTRO FOTOGRAFICO DE LA INSPECCION

23-32-199-L.C-01-LMA-VO Tolé
Formulario. FP-32-02-LMA
Revision: 1

fnicio de vinencia 05-09-2023 —
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IUNR AMBIFNTM.KES

UBICACION DEL PROYECTO

S
/)

HERHAIFAIGHO?Z A

CORREGIMIENTO TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
PUNTO 1: 909687 m N, 426047 m E

EQUIPO UTILIZADO

‘ Vibration Level Meter & Analyser e

Stardarcs 50 8CA® 2005, 150 10816-1
Meter Mode

Aralyser ioption)
from 0 8 Hz to 20 kHz (class 1, 15C 612601
e Flat Top window

3399}

L e n

u. "> ﬁ ters
N ’ | AL & RINQ Detectar:

Accesrometer (opton

Mepe Wh, Wy IS0 2631), W, 41SQ 53491, HPY, HP3, 010, Wall, V'3, VeliD,
Dil10, K8 Gl'?dlb.‘l)
156 MG Ju:c-clcr: \-.r.h Peak detecvon, rescluton © ¢ aB

n measyrements (1 V7g)
uuwmmmmnsmvlmgmu ALMS typed
Me

€

Ten Rarge
y Range
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N

LABORATCRIO DF
MEDICIONES AMBIENTALES
CERTIFICADO DE CALIBRACION
CALIBRATION CERTIFICATE
Piezoelectric Vibration Sensor
Model (PNR) : Svs4
Serial Number (SNR) : R2772
Sensitivity X axis (1) = 1012 mV/g
Sensitivity Y axis (1) = 1032 mV/g
Sensitivity Z axis (1) = 1028 mV/g
Bias = 9-14 VvV DC
Calibrated by : C.Brunner
Date : 01/31/2023
N/A - Not applicable

(1) Sensitivity measured at 160 Hz. 5g

Document number : S00005.01A

Console senal number : 600011.07

This calibration was performed in accordance with ISO18063-21 using back to back comparison method
This certificate is traceabie to the Deutschen Kalibrerdienst DKD through test report :

D-K-15183-01-00 due Nov-2025

Estimation of uncertainty : 1 5% From 20-2500Hz
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David 20 septiembre del 2023

Arquitecta
Alice Boutet

Ministerio de vivienda y ordenamiento territorial

Ciudad de David

Respetada arquitecta

Reciban un cordial saludos y deseo de éxito en sus delicadas funciones

La presente nota tiene por objetivo, solicitar la certificacién de zonificacion de la finca madre n°

2117 folio real n°33787

Cédigo de ubicacion 4B01, Corregimiento tole, Distrito de tole provincia de Chiriqui, la misma es

propiedad La Nacidn.

Agradeciendo sus atencidn y cooperacion

De usted atentamente

/ (724 1&2 SO

ixeir Rios

No. D2 conrnoy..

¥CHA,

———

Escaneado con CamScanner

249



«
- - MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

= GOBIFRNO NACIONAL —

Repiiblica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

David, 26 de septiembre de 2023

Nota: 14-1800-0T-359-2023

Seiior
Neir Rios
E. S. M.

Estimado Sr. Rios:

Por este medio el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Regional de Chiriqui, da
respuesta a su solicitud de certificacién de uso de suelo, tenemos a bien informarle que el
distrito de Tole, ubicado en la provincia de Chiriqui, de acuerdo a los documentos que reposan
en nuestros archivos, NO CUENTA con Plan de “irdepnmiento Territorial (POT).

De acuerdo a lo establecido en la Resoliscity: 4“2, para continuar con el tramite debera
solicitar una ASIGNACION DE CODIGO DE 2JNA ¢ 150 DE SUELO de acuerdo a la actividad
requerida, cumpliendo con todos los requisitos estabiecicos para su debida evaluacidn,

Adjunto Requiﬂ'tos’ =r oo _ ST - |
. TN BE VIVIENDA

L NAVIENTO TERRITC

. s E‘ :
Sin més que agregar, |

Atentamente, o orie

rq. Marid V. Anguizola
Depto. de Control y Orientacién del Desarrollo
MIVIOT- CHIRIQUI

Fundamento legal: Ley 6 del 1 de febrero del 2006
Ley 61 del 23 de octubre del 2006

c.c. Archivo

ma/MA

Escaneado con CamScanner 290



Panama 28 de septiembre de 2023

Arg. Blanca Tapia
Directora de Control y Orientacién de Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Saludos cordiales Respetada Arquitecta. Reciba mis sinceros deseos de salud y
exitos.

El objetivo de la presente tiene la finalidad de someter a su consideracion la
Asignaciéon de Uso de Suelo y Asignacién de cédigo para el proyecto de
Cpnstruccién de Campo de Beisbol Pre-Junior en el corregimiento de Tolé,
Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui, cuyo promotor es el Instituto
Panamefio de Deportes Pandeportes, el poligono identificado con Folio Real
No. 33787 y codigo de ubicacion 4B01, con una superficie de 2 Hectarea +
8,006.145 m? con érea efectiva de 5,341.03m2 y propiedad de La Nacidn.

Adjuntamos documentos en siguiente pagina

Agradeciendo_gu atencién agradecemos su colaboracién y gestién ante esta
importante solicitud.

Atentamente,

Arg. Carlos Diaz

CARLOS V.DIAZ RIVERA
A ARQUITECTO

FIRMA
Ley 15 del 26 de Enero de 1959
Junta Técnlca de Inzenicria y Arquitectura

)
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Panami, 29 de Septiembre de 2023
Sevomes

Ministerio de Viviendas

E ) M

Estimados Sefores

Arquitecta Blanca Tapua

Reciban ustedes un cordial saludo y deseos de éxitos en la labor que viene desemperando en dicho cargo, extensivo al equipo de trabajo que
le acompana. Por medio de la presente en dicha mstitucion instituto panamerio de deportes hace entrega de Los documentos del proyecto del Campo
de'pﬂrh\'o prejunior

1 Nota de uso de suelo y asignacién de cédigo de suelo

2.  Certificacion de Finca de Tole

3. Exquema del proyecto a construir

4, Cedula del director de Pandeportes

5. Cedula del idoneo responsable

6. Plano catastral de la finca

7 Idoneidad del arquitecto

8. Convenios de ambas institucion

9. Foto del area donde se va desarrollar el proyecto ubicacién
10. Resolucion de nombramiento del director de Pandeportes
11. Coordenadas del proyecto

De los Proyecto Estudio, Diserio y Construccion de Campo de Béisbol Pre-Junior en Talé y Cancha Multiuso en Las Lajas, Provincia de Chiriqui, Distrito de

Tolé y San Félix, Corregimiento de Tolé y Las Lajas.

Agradeciendo de antemano la buena acogida que puedan darle a toda la documentacion presentada y esperando wna pronta respuesta , queda de ustedles.

e r -’?)7

NEIR RIOS

Telf 6566 4824

Escaneado con CamScanner
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